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Týdeník Cesta Vysočinou jako DÁREK
Vážení čtenáři.

Nyní si můžete objednat Týdeník Cesta Vysočinou i jako dárkový po-
ukaz pod Vánoční stromeček, nebo k jiným svátečním příležitostem. 
Získáte roční předplatné tradičního regionálního týdeníku se slevou za 
550,- Kč a navíc několik barevných časopisových příloh v roce zdarma. 
Tak neváhejte a objednávejte pro sebe, své známe i blízké, nebo přáte-
le. Tato akce platí pro nové předplatitele. (mac)
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AKTUALITA

OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.

ZUBNÍ POHOTOVOST

17.- 18. prosince 
 Dr. Maštálka Jan, 

Habrecká 450,
 Ledeč nad Sázavou, 584 01,

 tel. 569 721 553

EPIGRAM 2016
V souvislosti s texty z letošní au-
torské soutěže EPIGRAM 2016 
jsme již zmiňovali, že ji obeslalo 
na sto padesát českých epigrama-
tiků. A mezi nimi nechyběli ani 
tvůrci z Havlíčkobrodska. Kon-
krétně např. pan František Uher 
a jeho

DVĚ PODOBY SVOBODY

Dokud jezdil trabantem, nesměl 
příliš mlet pantem.  Dnes má 
forda a mlet může,  jenže to nic 
nepomůže.

 Sborník E 2016, str. 31 / JKt

O zřízení ošetřovatelské školy 
v Německém Brodě se uvažovalo 
již v době předmnichovské repub-
liky a za okupace, avšak teprve po 
osvobození v roce 1945 nabyly 
tyto představy konkrétní podoby. 
S rozšiřováním okresní nemocnice 
a zakládáním nových oddělení bylo 
zapotřebí zvýšit počet kvalifi kova-
ných ošetřovatelek. Dne 15. listo-
padu 1945 bylo na 18. schůzi rady 
ONV v Havlíčkově Brodě schvále-
no usnesení tzv. nemocniční komi-

se zřídit dvouletou ošetřovatelskou 
školu. Vzdělávání ošetřovatelek na 
Státní ošetřovatelské škole v Hav-
líčkově Brodě bylo zahájeno 1. září 
1946. Velkou zásluhu o založení 
školy měl primář plicního oddělení 
MUDr. Václav Hirš, tehdejší zdra-
votnický referent národního výboru, 
dále primář MUDr. Jiří Šmíd, pri-
mář MUDr. Oskar Koref a primář 
MUDr. Rudolf Wágner. Ředitelem 
školy byl jmenován primář chirur-
gického oddělení havlíčkobrodské 

nemocnice MUDr. Pavel Trnka. Od 
1. září 1946 zažila brodská zdra-
votní škola mnoho změn:  v názvu 
školy, umístění školy, zřizovate-
le, budování internátu a přístavby 
školy. Podrobný vývoj za 70 let 
existence má  Střední zdravotnická 
škola a Vyšší odborná škola zdra-
votnická Havlíčkův Brod pečlivě 
popsaný v almanachu, který napsal 
Jan Štrobl, vydaném v letošním 
roce nákladem 1000 výtisků. Na 
webových stránkách www.zdrav-
skolhb.cz  je také popsaná historie 
a vývoj školy po  současnost. Od 
podzimu letošního roku má 70 let 

Střední zdravotnická škola a Vyšší 
odborná škola zdravotnická Hav-
líčkův Brod. Za tu dobu úspěšně 
absolvovalo 4 750 žáků a studentů, 
z toho 301 mužů. „Škola má kolem 
sebe lidi, kteří ji mají rádi a dělají 
kvůli ní i to, co by nemuseli. Jsou 
to lidé jak přímo v ní čili personál, 
tak sestry a lékaři a další pracovní-
ci ve zdravotnických a sociálních 
zařízeních, ale jsou to i představi-
telé úřadů jak města či kraje, tak 
i ministerstev. Všem těmto lidem 
chci věnovat uznání a poděkování. 
Děkuji zakladatelům naší školy za 
jejich víru v její opodstatnění, je-
jich nasazení pro její vznik a přeji 
škole, aby i nadále prospívala ne-
mocným a přinášela přesvědčivé 
výsledky své práce v podobě kva-
litních absolventů – zdravotníků.“  
napsala do úvodu almanachu Mgr. 

Naděžda Vrbatová, PhD., ředitelka 
Střední zdravotnické školy a Vyšší 
odborné školy zdravotnické v Hav-
líčkově Brodě. Jab 

Zdravotní škola v Havlíčkově Brodě má jubileum

Habry
Dne 13. ledna 1351 byly Habry 
povýšeny císařem a králem Kar-
lem IV. na městys a byl jim udě-
len znak obdobný, jako má ne-
daleký Vilémov, s tím rozdílem, 
že klíč je tvaru renesančního, za-
tímco klíč Vilémova je tvaru go-
tického. Každopádně jde o znak, 
který se vyvinul z pečeti s erbem 
vrchnosti – vilémovského kláš-
tera. Na červeném štítě je kos-
mo položený stříbrný klíč zuby 
vzhůru a ven obrácený, zkřížený 
se šikmo položeným stříbrným 
mečem s dolů obráceným zlatým 
jílcem.

Ačkoliv představitelé Habrů po-
užívali výraz město, faktem je, 
že šlo stále jen o městys. Na tuto 
okolnost často poukazovali funk-
cionáři sousedního Golčova Jení-
kova (které již dříve obdrželo ti-
tul město), že pokud jde o úřady, 

jsou podřízeni městysu Habry. 
Jednalo se jak o okresní správní 
komisi, tak i okresní soud, berní 
správu i berní úřad. Tyto vážné 
námitky vedly městys Habry 
k vypracování žádosti o povýše-
ní na město, doložené potřebný-
mi doklady. Dne 17. dubna 1907 
byla žádost předložena minis-
terstvu vnitra a teprve po delší 
době a určitých společenských 
zásazích došlo starostovi dne 10. 
února 1909 telegrafi cké sdělení 
od místodržitele Království čes-
kého hraběte Karla Coudenhove 
(1855–1913), že ve Vídni byl 
nejvyšším rozhodnutím císaře 
dne 3. února 1919 městys Habry 
povýšen na město. Znak udělený 
Karlem IV. zůstal nezměněn.

 Text a foto: Jaroslav Vála

Znaky měst a obcí Havlíčkobrodska (6)

S adventním obdobím je spojena 
celá řada lidových i moderních 
tradic.
Na svátek sv. Barbory, tzn. 4. pro-
since, se vžila tradice řezání „bar-
borek“, tj. větviček jakýchkoli stro-
mů a keřů, které mohou do vánoc 
rozkvést, nejčastěji třešňových, ale 
i z jiných ovocných stromů, kašta-
nu, dřínu apod. „Barborka“, která 
rozkvetla o vánocích, přinášela do 
domu štěstí a děvčatům na vdá-
vání předpovídala svatbu. I svatá 
Barbora přinášela v předvečer 
svého svátku dárky, podobně jako 
svatý Mikuláš odměňovala hodné 
a kárala zlobivé děti.
V době adventu si lidé rádi zdobí 
svoje domovy jmelím, které má 
podle tradice přinášet štěstí a po-
žehnání do domu, podle Keltů také 
plodnost. Políbení pod větvičkou 
jmelí má zajistit vzájemnou lásku 
až do příštích vánoc. V zemích 
s Keltskou tradicí se k adventní 
a vánoční výzdobě používá také 
cesmína a břečťan, které mají 
chránit domov před čarodějnicemi 
a zlými duchy.
V dnešní době si zejména děti od 
začátku prosince otevírají advent-
ní kalendář, který jim připomíná, 
že Vánoce se blíží a i ony musí 
svým způsobem dodržovat půst - 
být „hodné“, aby jim Ježíšek při-
nesl dárky.
Další moderní tradicí je výzdoba 
domovů Vánoční hvězdou.

Na samém sklonku adventu si lidé 
staví betlémy (jesličky) po vzo-
ru sv. Františka z Assisi, pečou 
vánočky, zdobí vánoční stromky 
a upravují mísy s ovocem. Jeslič-
ky mají větší význam v některých 
evropských zemích, např. v Itálii, 
kde se nezdobí vánoční stromek 
a jesličky jsou tedy jediným sym-
bolem vánoc. V České republice 
se staví především v rodinách vě-
řících, v upomínku významu a pů-
vodu vánoc.

Vánoční stromek má svůj původ 
ve zdobení lidských obydlí chvo-
jím na ochranu před vším zlým. 
Ještě počátkem 16. století bylo 
zdobení stromků pronásledováno 
katolickou církví jako pohanský 
zvyk, později však bylo akcep-
továno. Větve jehličnanů se staly 
symbolem věčného života. První 
stromky byly údajně zavěšovány 
za špičku ke stropu, později byly 
zavěšovány i špičkou dolů. K je-
jich zdobení se používalo pečivo, 
perníky, ovoce, ořechy, později 
stuhy, kraslice, slaměné ozdoby 
apod. Svíčky se ke zdobení údajně 
používají od roku 1860. Tato tradi-
ce se považuje hlavně za křesťan-
ský zvyk.

Od roku 1986 se v předvánoční 
době zapaluje v Betlémské jesky-
ni plamínek, který je pak skauty 
a dobrovolníky rozšiřován do svě-
ta jako Betlémské světlo.

 (dle wikipedie/mal)

Adventní tradice II.

Štáfl ova ulice je po půl roce opět průjezdná. Stavbařům se podařilo 
dokončit závěrečné úpravy po celkové rekonstrukci ještě pár dní před 
termínem. V nově vydlážděné ulici jsou zasazeny stromy a vyhrazena 
parkovací místa, přibyly i nové lampy a řetízkové zábradlí na chodníku 
před bývalým „okresem“.

Hledáme do týmu na-
šich novin obchodního 
zástupce pro získávání 
inzerce a plošné rekla-
my. Vhodné jako VPP. 
Nabízíme neomezený 
telefonní tarif na volá-
ní i sms, odměna 25 % 
provize.

Dnešní podoba Střední zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravotnické v Havlíčkově Brodě

Autor almanachu Jan Štrobl má na zdravotní škole funkci  analytik 
výpočetních systémů - reginální školství 

Obálka almanachu
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od 1.12. do7.12.2016:
1.12. Vincent Kadečka, Havlíčkův Brod
1.12. Tomáš Papp, Chotěboř
1.12. Elen Ptáčníková, Kožlí
1.12. Helena Velentová, Bačkov
2.12. Linda Doležalová, Tis u Chotěboře
5.12. Eliška Blablová, Ledeč nad Sázavou
5.12. Klára Končelová, Hněvkovice u Ledče n.S.
5.12. Štěpánka Stunová, Krucemburk
5.12. Šimon Vítámvás, Chotěboř
6.12. Jan Doležal, Žižkovo Pole
6.12. Sebastián Just, Havlíčkův Brod
7.12. Jindřich Rosický, Oudoleň
Vážení čtenáři,v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají 
trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a je-
jichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mimi-
nek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Je začátek prosince a to znamená 
příchod Adventu, trhání Barbo-
rek, nadílky od Mikuláše a blí-
žící se Vánoce. Stejně tomu je 
i u nás, turistů, protože každým 
rokem v tomto čase pořádá náš 
spolek Turistický potlach s Mi-
kulášem. Tak tomu bylo i letos. 

Sešli jsme se dne 2. prosin-
ce od 16,00 hodin v klubovně 
SČR v Humpolci na Dusilově. 
V tomto příjemném prostředí se 
nás sešlo 48 turistů. Brzy po 16. 
hodině se klubovna začala plnit 
turisty, děvčata přinesla spoustu 
napečených dobrot a tak se stoly 
zaplňovaly. Oheň v krbu hlasitě 
praskal, nálada byla veselá a za 

zvuků hezkých písniček z kláves 
Kamila Lejtnara se brzy začalo 
tancovat a zpívat. Na 18,00 ho-
dinu byl stanoven další bod pro-
gramu, a sice vystoupila taneční 
skupina Jelcinky  z Vřesníka, 
která předvedla několik tanečků. 
Ale hlavně tanec Kankán, tolik 
očekávaný nejvíce od mužské 
části publika. Barevné sukně se 
silonovými volánky se vlnily 
kolem tanečnic a to byla krásná 
podívaná. Po ukončení Kankánu, 
hýřícím barevnými krajkami, při-
šel na řadu jako vždycky výbor-
ný guláš od Marušky Dohnalové 
a to už se ve dveřích objevil Mi-
kuláš s andělem a čerty. Nastala 
ta správná mela. Mikuláš velice 

kladně zhodnotil naše turistické 
aktivity, pochválil turisty za po-
čet ušlapaných kilometrů a tak 
čerti neměli šanci někoho odnést 
do pekla. Po rozdání dárečků na-
stal zlatý hřeb večera, který ni-
kdo nečekal. Čerti se totiž spojili 
s andělem a za doprovodu vio-
loncella a kytary zpívali zbožné 
vánoční koledy! Za to budou mít 
určitě v pekle PEKLO! 

Zábava ve veselém duchu po-
kračovala dál. Hrálo se, tančilo 
a zpívalo do pozdních večerních 
hodin. Všichni přítomní se pak 
vzájemně rozloučili a plni dojmů 
z krásně a vesele prožitého veče-
ra se ubírali domů. 

Toto jsou nezapomenutelné oka-
mžiky, které mezi námi utvrzují 
kamarádství a přátelství. Dě-
kujeme všem členům výboru 
spolku, kteří se podíleli na tak 
hezkém a veselém programu po 
celý večer. Všem členům spolku 
i nečlenům přejeme krásný Ad-
vent a už teď se těšíme za rok 
opět na viděnou! A po takovém 
veselém večeru musí být i veselé 
rozloučení podle jedné trampské 
písně:

„No to se ví, zase se sejdem, za 
sedm let, či příští tejden. Bude-
me hrát, budeme zpívat, přijďte 
se dívat, bude nám hej!“

 Alena Lejtnarová

CHOTĚBOŘ (ika) - Projekt do-
mova pro seniory v Chotěboři se 
může rozjet, všechny smlouvy jsou 
již podepsané. „Teď už je míček 
na straně SeneCury, potažmo Se-
nior Holdingu,“ použil sportovní 
terminologii starosta města Tomáš 
Škaryd, který zároveň dodal, že 
město si tak nadělilo hezký dárek 
pod stromeček.  
Společnost Senior Holding, která 
vyhrála výběrové řízení na provozo-

vání domova, bude v následujících 
měsících připravovat vše, co týče 
administrativy. To zahrnuje přede-
vším přípravu projektu pro územní 
řízení a stavební povolení. V ideál-
ním případě by tyto podklady mohly 
být vyřízeny za zhruba 12 měsíců. 
„Poté může provozovatel přikročit 
k samotné výstavbě. Předpoklad je, 
že domov pro seniory by mohl být 
otevřen v roce 2019,“ doplnil sta-
rosta města. 

Domov důchodců s kapacitou 120 
lůžek vyroste v lokalitě Koubek. 
Bude tak zcela začleněn do kolori-
tu města. 

„Důležitým bodem je hlavně to, 
že pozemek bude patřit městu až 
do doby, než proběhne kolaudační 
řízení. Až poté jej převedeme do 
majetku dodavatelské společnosti,“ 
zmínil místostarosta města Zdeněk 
Janovský.

Město Chotěboř dodavatelské fi r-
mě prodá asi 9000 metrů čtvereč-
ních pozemku za cenu 700 korun 
za metr čtvereční. Do městské kasy 
tak přibude zhruba 6 milionů tři sta 
tisíc korun. 

Město Chotěboř je zařazeno v kraj-
ské síti sociálních služeb. Díky 
tomuto zařazení bude Kraj Vyso-
čina fi nančně podporovat služby 
v Domě pro seniory v Chotěboři. 

Havlíčkův Brod (Aneta Slavíko-
vá) – Oblastní charita Havlíčkův 
Brod (OCH HB) hledá dobro-
volníky hned do několika služeb 
a organizací. V tuto chvíli je ne-
dostatek lidí, kteří jsou ochotni 
část svého volného času věnovat 
potřebným, zejména na Odděle-
ní dlouhodobě nemocných v Ne-
mocnici Havlíčkův Brod, s níž 
OCH HB spolupracuje a kam 
své dobrovolníky vysílá. Dobro-
volnickou pomoc by ale uvítali 
například i v havlíčkobrodském 
Nízkoprahovém klubu BAN!. 
Na oddělení dlouhodobě ne-
mocných v havlíčkobrodské ne-
mocnici už osm let dochází naše 
dobrovolnice Zlatuše Hejkalová. 
Za svou ochotu pomáhat byla le-
tos odměněna Křesadlem, cenou 
pro dobrovolníky. „Pomáhat by 
mělo být samozřejmostí, a ne vý-

jimkou. V dnešním komerčním 
a individualisticky zaměřeném 
žití by lidé měli mít více poko-
ry a úcty k tradičním hodnotám. 
Chovejme se tedy k druhým tak, 
jak bychom chtěli, aby se oni 
chovali k nám. Tak prosté to je,“ 
podělila se o svůj názor Zlatuše 
Hejkalová. 
Možností, jak se podílet na zpří-
jemnění chvil havlíčkobrodským 
pacientům, je hned několik. 
V prvním případě jde o pomoc 
s obsluhou zvukových knih. 
„Dobrovolník obchází nemocné, 
ptá se jich, zda by o puštění zvu-
kové knihy měli zájem, společně 
vyberou titul, dobrovolník jej 
přinese z knihovny a pacientovi 
ukáže, jak se zařízení ovládá,“ 
nastínila koordinátorka dobrovol-
níků z Oblastní charity Havlíčkův 
Brod Věra Kratochvílová, DiS. 

Pokud by nemocný dal přednost 
raději klasice, může dobrovolník 
zapátrat v nemocniční knihov-
ničce. Úryvky z vybrané kni-
hy by pak pacientovi předčítal. 
„Dobrovolníky bychom potřebo-
vali i na tvořivá odpoledne, která 
se v nemocnici konají tak jednou 
za čtrnáct dní. Pacienti se zúčast-
ňují malých, výtvarných dílni-
ček a dobrovolníci jim asistují. 
Samozřejmě je vítána i vlastní 
tvůrčí aktivita,“ usmála se koor-
dinátorka. 
Lidé, kteří chtějí ve svém volnu 
pomoci druhým, jsou ale potřeba 
i na jiných místech. Dobrovolní-
ci by našli uplatnění například 
v rodinách v nelehké životní 
situaci, kde by doučovali děti 
školou povinné. Pomoc s úkoly 
by uvítaly také děti docházející 
do Nízkoprahového klubu BAN! 

v Havlíčkově Brodě. „Můžu zmí-
nit i brodské Mateřské centrum 
Zvoneček, kde by se nám hodily 
ruce navíc třeba při pořádání růz-
ných akcí,“ dodala pro představu 
Věra Kratochvílová. 

I když dobrovolníci pomáhají 
bez nároku na fi nanční odměnu, 
s prázdnou přece jen neodchá-
zejí. „Návštěvy a aktivity na od-
dělení dlouhodobě nemocných 
pacienty těší a mě obdarovávají 
emocemi, empatií, radostí, pří-
běhy i zkušenostmi,“ zamyslela 
se dobrovolnice Zlatuše Hejka-
lová. 

Věra Kratochvílová ještě po-
dotkla, že konkrétně mladým 
studentům se může zkušenost 
z dobrovolnictví velice hodit 
jako praxe k jejich budoucímu 
povolání. 

Smlouvy jsou podepsané, projekt domova pro seniory startuje

VIII. Potlach turistů Humpolec s Mikulášem

Představitelé města Tomáš Škaryd (třetí zprava) a Zdeněk Janovský 
(druhý zprava) slavnostně podepsali smlouvu se zástupci společnosti 
SeneCura Antonem Kellnerem (vedle starosty Tomáše Škaryda) a Tho-
masem Hutterem (druhý zleva) a taktéž se zástupci mateřské společnosti 
Senior Holding, jež bude domov pro seniory provozovat PantelisemLar-
couem (první zprava) a Vladimírem Uhlířem.  Foto: archiv MěÚ

Takto by v budoucnu mohla podle společnosti SeneCura vypadat stav-
ba domova pro seniory.

Hledáme dobrovolníky. Značka: Jsou to obyčejní lidé, kteří dělají neobyčejné věci

Krajský rozpočet nově podpoří 
opravy cyklotras a cyklostezek na 
Vysočině. Na Havlíčkobrodsku se 
to týká např. frekventované cyk-
lostezky Kraj investuje do cyklos-
tezek

Krajský rozpočet nově podpoří 
opravy cyklotras a cyklostezek na 
Vysočině. Na Havlíčkobrodsku se 
to týká např. frekventované cyklos-
tezky Přibyslav-Sázava, kde bude 
realizováno vodorovné dopravní 
značení za účelem zvýšení bezpeč-
nosti, potřebnými opravami projde 
i cyklostezka ve Ždírci nad Doub-
ravou.  

Celkem osm úspěšných žadatelů 
grantového programu Fondu Vy-
sočiny Cyklodoprava a cykloturis-
tika 2016 – II si rozdělí 2,5 milionu 
korun. Grantový program se zamě-
řuje na zkvalitňování komunikací 
sítě prioritně páteřních cyklotras 
s nadregionálním významem. „Fi-
nancovat je možné údržbu, opravy 
a rekonstrukce místních komuni-
kací zejména IV. třídy a veřejně 
přístupných účelových komunika-
cí, po kterých vede cykloturistic-
ká trasa značená Klubem českých 

turistů,“ uvedl náměstek hejtmana 
Kraje Vysočina pro regionální roz-
voj i Fond Vysočina Pavel Pacal 
s tím, že Kraj Vysočina v této histo-
ricky první výzvě přijal 13 žádostí, 
jejichž zpracovatelé požadovali do-
hromady téměř 4,3 milionu korun. 
Vyčerpána bude maximální výše 
grantu ve výši 2,5 milionu korun. 

Novinka v grantových programech 
Fondu Vysočiny byla vyhlášena na 
základě veřejné internetové ankety 
Váš názor, kde mohl každý zájem-
ce hlasovat, na jaké cykloaktivity 
by měl Kraj Vysočina svou pod-
poru zaměřit. „Krajské prostředky 
podporují také výstavbu doprovod-
né infrastruktury podél cyklotras 
a spolufi nancují zpracování pro-
jektové dokumentace na výstavbu 
cyklostezek. Žadatelé, kterými jsou 
především obce, tak v rámci první 
výzvy grantového programu Cyk-
lodoprava a cykloturistika 2016 
využili dalších 1,5 milionu korun,“ 
připomněla na závěr náměstkyně 
hejtmana Kraje Vysočina pro oblast 
kultury, památkové péče, cestovní-
ho ruchu a mezinárodních vztahů 
Jana Fischerová.  (KÚ)

Kraj investuje do cyklostezek
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 ,,Znala jste se s paní Požárovou a paní Duchanovou?“
 ,,S Požárkou spíš jenom od vidění, i když nás vzájemně představili. Byla to nafoukaná šlapka. 
Modelky! Však známe, co jsou zač! Nečekaně se stáhla  a  mezi obyčejný lid chodila  málo. Nezdila 
s Požárem ani na party nebo na golf. Možná jim to přestalo klapat. Duchanku znám jako svoje boty 
a nic bych nedala za to, že tomu svému Duchanovi nasazovala s Požárem parohy! A svědomitě! Na 
beton nebyl první.“ 
 Zahleděla na špičky svých bot a po tvářích se rozlil zrádný nach. Ani nemusela vysvětlovat, kdo 
Jakuba Požára předešel. Uražená hrdost se dokáže rychle proměnit v nesmiřitelnou nenávist.
 ,,Nemáte paní Duchanovou v oblibě,“ řekl Radim Hasil.
 ,,To nemám.“ Kopla do neexistujícího předmětu. ,,Uveďte jediný důvod, proč bych měla!“ 
 ,,Víte, že Požárová a Duchanová jsou sestry?“
 ,,Nepovídejte!“ 
 Zatvářila se skoro dychtivě, jako trosečnice na pustém ostrově, která najednou zahlédne na obzoru 
loď, nemá však jistotu, zda na tom není jako Robinson a posádku netvoří lidojedi. 
 „Ne že by na tom záleželo, ukradené mi můžou být obě dvě, ale nasadil jste mi brouka do hlavy! 
Nejsou si vůbec podobné!“
 Radim Hasil informaci upřesnil.
 ,,Nevlastní sestry.“
 „Aha.“
 Něco si přebírala. 
 ,,Jistě jste si udělala představu, kam se paní Požárová poděla.“
 ,,Utekla s mladým chlapem,“ pravila rozhodně, jako kdyby je na útěku převážěla přes Labe na 
pramici.
 ,,Znáte jeho jméno?“
 ,,Ptal jste se na mou představu.“
 Radim Hasil přemýšlel, proč tak ochotně mluvila s neznámým člověkem a komu tím chtěla za-
topit. Nezeptal se, nepokládal za smysluplné klást otázky, na které vždycky přicházejí nepravdivé 
odpovědi.
 Zkusil to jinak.
 ,,Čím se zabývá váš druhý manžel?“
 ,,Albert je soudce,“ pronesla důležitě, s neskrývanou pýchou, jako kdyby mu napovídala při obha-
jobě diplomové práce a našeptávala při zvažování výše trestů.

Pranostiky na prosinec

14. - 20.12. Albína

Po studeném prosinci bývá úrodný rok.

O svaté Albíně (16.12.) schovej se do skříně.

Svatá Albína - špek do komína.

V prosinci zima ještě laškuje, ale v lednu již kraluje.

Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok nato běží.

Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu.

Přichází-li zajíc již v prosinci do zahrady, nastane tuhá zima všady.

Prosinec-li mírný je, zima pak v lednu kraluje.

Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený.

 ,,Uměl pít, to je pravda. Měl neuvěřitelnou výdrž. Ale když delší čas zatápíte ráno místo snídaně, přiloží-
te místo oběda a večer pořádně fouknete do plamene, aby se v krbu kloudně rozhořelo, kolem půlnoci ležíte 
jako na márách nebo tropíte hlouposti.“
 ,,Líčíte to poměrně zasvěceně.“
 „Kachlička měl nepříjemnou opici. Dloubavou a  rýpavou. Provokoval.“
 ,,Koho?“
 Omezila se na strohé gesto.
 ,,Všechny, kteří se zdržovali nablízku. Neznal ohledy. Každý ho dráždil.“
 ,,Už tím, že tam byl?“
 ,,Ano. On totiž Kachlička na každého něco věděl a neskrýval to.“
 ,,Provokoval i paní Kachličkovou?“
  „Soustavně ji hrubě urážel. Ponižoval. Nedivila jsem se, že ho tak čile vyměnila za slušnější a mladší 
model. Kachlička sloužil jako žoldák v Africe, měl tam známé, ale něco se pokazilo. Někdo je hanebně pod-
razil. Loď, která plula snad odněkud z Chorvatska, ukradli piráti. Jestli to všechno nebyla báchorka. Prostá 
výmluva! Podle manžela najali piráty ti, kteří měli náklad zaplatit. Dostali echo.  Ušetřili peníze a ještě 
vydělali za vrácenou loď.“
 ,,Echo se obvykle nedává zadarmo.“
 Prokůpková se komicky ohnala po dotěrné vose a zamyšleně hleděla k prázdnému bazénu, jakoby zva-
žovala, zda nemá zmlknout nebo zkusit ze zvědavého člověka vytáhnout něco na někoho, čeho by se dalo 
využít, každá koruna dobrá. Možná ji konečně napadlo bazén vyhodit do vzduchu, do toho zákoutí se neho-
dil a bez vody svoje poslání stejně neplnil. Působil spíš jako dosud nepoužitá silážní jáma.  
 Radim Hasil vyrušil ženu z úvah.
 „Kde se skrývá pan Prokůpek?“
 ,,Nevím. Ráda bych to věděla.“
 Zvedla pohled plachých očí. Zahleděly se do zeleně, obklopující srub. ,,Když jste ten detektiv, nebo jak 
si říkáte, nezkusil byste manžela najít? Dcera ho postrádá.“
 ,,A vy?“
  Nespěchala s odpovědí a Radim Hasil nenaléhal, věděl, že na některé otázky se nejvýmluvněji odpovídá 
mlčením.
 ,,Nesluší se to přiznávat, ale měla jsem ho plné zuby.“
 Radim Hasil se neptal po příčině.
 ,,Čekáte, že se vrátí?“
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 Uměla si vybrat, rozhodně se nemusela znepokojovat, že jí manžel nasype do rodinné pokladničky 
málo.
 ,,Rád bych navštívil paní Prokůpkovou, ale zatím se mi nepodařilo zjistit místo jejího pobytu,“ řekl 
Radim Hasil.
 ,,Měla v zimě autonehodu.“
 ,,Tragickou?“
 ,,Ošklivou.  V pekelné metelici přehlédla železniční přejezd i signalizaci. Ta údajně fungovala, 
ale byla zalepená sněhem. Zvukový signál neslyšela, protože měla na plné pecky puštěnou muziku. 
Povídala, že Wagnera, ona je na klasiku. A Wagner, to je někdy pořádný rachot!“
 ,,Jak víte, že poslouchala zrovna Wagnera?“
 ,,Svěřila se mi, když jsem za ní zašla do nemocnice.“
 ,,Kde k nehodě došlo?“  
 ,,Tady ve městě, kousek od nádraží. Naštěstí vjela jen před posunovaný prázdný vagón. Stejně si 
poležela a potom ještě v rehabilitovala v nějakém  zařízení. O holích stojí stále, nedávno jsem v Praze 
náhodou potkala jejího zetě.“
 ,,Stýkáte se?“
 ,,My dvě jsme si nikdy nerozuměly.“
 ,,Ale v nemocnici jste paní Prokůpkovou navštívila!“
 ,,Slušelo se to. Ona by zaskočila také, kdybych havarovala. Zvědavost by jí nedovolila nepřijít.“
 Radim Hasil to přešel s nehybnou tváří, musel se však hodně přemáhat.
 ,,Od koho jste se dověděla o nehodě?“
 ,,Od jedné společné známé. Sešly jsme se u kosmetičky.“
 ,,Netušíte, kde bych paní Prokůpkovou našel?“
 ,,Nemám páru.“
 ,,Má děti? Když jste potkala jejího zetě…“
 ,,Dospělou dceru. Vystudovala medicínu, provdala se a pracuje v Motole.“
 ,,Děkuji,“ řekl Radim Hasil. ,,Neobyčejně jste mi pomohla. Víte, že paní Požárová zmizela?“
 Patrně to v ní již chvíli doutnalo. Zasutá zloba, vztek na všechny, možná i na nebožtíka Kachličku, 
pocit křivdy, zhrzení, žárlivost, závist. Loučení s minulostí nebývá pokaždé tak průzračné, jak se před-
stírá. Ovládala se, ale zmínka o zmizení Heleny Požárové byla poslední hořkou kapkou, nevydržela. 
 ..Jděte do prdele,“ pronesla s neskrývanou atavistickou záští, třebaže nebylo zcela zřejmé, komu 
patřila.

Ceny města pro nejlepší žáky 
Nově opravené prostory Staré 
radnice se ve středu 7. prosince 
staly dějištěm předávání Cen 
města Havlíčkův Brod nejlep-
ším žákům  havlíčkobrodských 
základních škol. Slavnostní 
podvečer doplnil kulturní pro-
gram v podání některých oceně-
ných žáků (sbor Jitro ze Základ-
ní a praktické školy U Trojice 
a klavíristky Markéta Vodrážko-
vá a Tereza Kotlasová).

Radnice ocenila tři žáky z každé 
havlíčkobrodské základní školy 
včetně žáků Základní a prak-
tické  školy U Trojice a odpo-
vídajících ročníků brodského 
víceletého gymnázia. Adepty 
nominovali ředitelé škol, ná-
sledně jejich ocenění schválili 
zastupitelé města.  Cena měs-

ta je odměnou nejen za jejich 
studijní výsledky, ale také za 
všestrannost, pracovitost a píli. 
Na předvánočně laděném pod-

večeru převzalo z rukou radních 
města ocenění 21 žáků. Každý 
obdržel diplom, knihu s věno-
váním starosty Jana Tecla a po-

ukázku na peněžní odměnu ve 
výši 5 tis. Kč za první místo, 3 
tis. Kč za druhé místo a 2 tis. Kč 
za 3. místo.  (ado)

V lednu 1946 podaly okresní orgá-
ny memorandum o zřízení střední 
školy v Ledči nad Sázavou se zdů-
vodněním, že v okrese Ledeč nad 
Sázavou je 75 obecních škol se 
140 třídami a 6 měšťanských škol 
se 43 třídami o celkovém počtu 
6400 žáků (poznámka redakce:  
Ledeč nad Sázavou bylo okresním 
městem až do reorganizace v roce 
1960). V memorandum se dále 
uvádělo, že k dispozici je značná 
fi nanční částka ze sbírky vykona-
né v červenci a v srpnu 1945. Pro 
novou školu bylo třeba najít vhod-
nou budovu a vytvořit podmínky 
pro zahájení výuky od začátku září 
1946. Město koupilo od manželů 
Kotousových hotel čp.1 na náměs-
tí. Přípravnými pracemi pro zaháje-
ní vyučování byl pověřen zkušený 
pedagog Dr. František Bacík. Slav-
nostní otevření gymnázia se konalo 
v neděli dne 8. září 1946. vyučová-
ní bylo zahájeno v pondělí dne 9. 
září 1946. Do školních lavic zased-
lo 191 studentů. Po čtyřech letech 
složilo úspěšně maturitní zkoušku 
prvních 22 absolventů. Gymná-
zium zažilo mnoho reorganizací. 
Poslední závažná změna nastala od 
1.ledna 2004, kdy se rozhodnutím 
Kraje Vysočina sloučilo Gymná-
zium Ledeč nad Sázavou a Vyš-
ší odborná škola a Integrovaná 

střední škola Ledeč nad Sázavou. 
Vznikl nový subjekt pod názvem 
Gymnázium, SOŠ a VOŠ Ledeč 
nad Sázavou. V pátek 25. listopadu 
a v sobotu 26. listopadu 2016 pro-
bíhaly na Gymnáziu, Střední od-
borné škole a Vyšší odborné škole 
dny otevřených dveří a oslavy 70. 
výročí založení ledečského gym-
názia. „Oslavy hodnotím velmi 
kladně, přišlo mnoho absolventů 
a hodnocení školy bylo velmi pozi-
tivní. Školu navštívili také zástupci 
kraje, města, regionálních fi rem, 
partnerských škol, významní ab-
solventi a další hosté. Příprava na 
oslavy byla také velmi intenzivní, 

probíhala příprava almanachu, na-
táčení videa, zpracování podkladů 
pro skládačku „Postav si své gym-
názium“, výzdoba školy, příprava 
kulturních programů - fi lmových 
o našich absolventech, divadelních 
i hudebních. Děkuji všem svým 
pedagogům, studentům a dalším 
zaměstnancům školy za odpověd-
ný přístup k přípravám programu 
včetně podkladů k almanachu 
s DVD, za vydařený průběh oslav 
a dnů otevřených dveří. Velmi si 
vážím této práce, která podporuje 
propagaci školy. Děkuji všem ab-
solventům, bývalým pedagogům, 
bývalým zaměstnancům a dalším 
hostům, kteří si udělali čas a při-
šli se do školy podívat, popovídat 
si a zavzpomínat, “ zhodnotila 
oslavy  Mgr. Ivana Vitisková, ře-
ditelka Gymnázium, Střední od-
borná škola a Vyšší odborná škola 
Ledeč nad Sázavou. V současné 
době má gymnázium 224 studentů 
v osmileté a čtyřleté formě studia. 
Almanach vydaný k 70. výročí 
založení ledečského gymnázia 
lze zakoupit ve škole za 130 Kč, 
součástí almanachu je DVD se se-
znamem všech absolventů od roku 
1946 + foto a na DVD je prohlídka 
školy se studenty. Lze si zakoupit 
i skládačku gymnázia za 90 Kč.
  Jaroslav Benák

V sobotu 10. prosince 2016 se koná 
letošní poslední akce Filmového 
klubu Přibyslav v místním kultur-
ním domě. Příznivci fi lmového 
plátna se mohou těšït od 19.30 ho-
din na úspěšnou německou tragiko-
medii Toni Erdmann, vyprávějící 
o živote zestárlého učitele Winfri-
eda Conradiho, který uplývá v na-
prosté rutině, kterou mohutný muž 
jen občas naruší svou pubertální 
vášní – drobným žertovným pře-
vlekem. Poté, co mu zemře jediný 
věrný druh, slepý pes, se Winfried 
rozhodne investovat veškerou po-
zornost do své odcizené dcery Ines. 
Film Toni Erdmann byl natočen 

v roce 2016  v koprodukci Němec-
ko / Rakousko. Režie a scénář: Ma-
ren Ade. Hrají: Peter Simonischek, 
Sandra Hüllerová, Michael Wit-
tenborn, a Thomas Loibl. Po fi lmu 
trvající 162 minut bude následovat  
ve 22.30 hodin koncert kapely Už 
jsme doma, která vznikla v Tepli-
cích v roce 1985. V současné době 
hraje v sestavě:Vojtěch Bořil - bicí, 
Pepa Červinka - basa a zpěv, Adam 
Tomášek - trubka a zpěv, Martin 
Velíšek - štětce a Miroslav Wanek 
- kytara, klávesy a zpěv. Hudba 
UJD je již od počátků punkově pří-
močará, přitom však velmi rafi no-
vaně propracovaná po kompoziční 

i textové stránce. Živá vystoupení 
navíc oplývají nespoutanou ener-
gií. Především díky své originalitě, 
ale také díky své píli a nezlomné 
vůli, pronikli UJD  po roce 1989 
do evropských  klubů  a  vzápě-
tí i na severoamerický kontinent, 
Japonska či Nový Zéland. V USA 
a Kanadě odehráli více než 700 
koncertů, díky nimž jsou tam dnes 
pravděpodobně nejznámější čes-
kou rockovou kapelou. Kapela hra-
je vlastní  skladby. Autorem hudby 
je Miroslav Wanek  a autorem textů 
je Miroslav Wanek  
 Jaroslav Benák

 Protože se neobtěžovala pozváním na večeři, Radim Hasil šel.
 K autu.  
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 Petra Prokůpková měla nezvykle plaché kolouší oči, junonskou postavu a mladistvou tvář s orlím 
nosem, vroubenou dlouhými kaštanovými vlasy. Opírala se o francouzské hole. Nedalo se poznat, zda 
skutečně slouží jako nezbytná opora nebo pouze dodávají pocit jistoty. 
 Stála na verandě rozložitého srubu ze silných trámů, se zeleně natřenými okenicemi a prázdným 
bazénem zapuštěným do země.
  Schody vedly přímo do bazénu, k vstupní  bráně na oplocený pozemek se muselo odbočit. Oplo-
cení v kovových rámech sedělo na  nevysoké panelové lince. Do příjemného lesního zákoutí se hodilo 
jako baletní scéna z Labutího jezera na zápasnickou žíněnku.
 Po nepříliš vlídném přijetí byl Radim Hasil vzat na milost, možná proto, že ji samota zmáhala 
a uvítala každou příležitost ke komunikaci. Její sdílnost však byla omezená, mluvila skoupě, hájila 
pevnost, která možná již lehla popelem, ale stejně dobře se mohlo ukázat, že ač pobořená, dosud odo-
lává.
 Čekal, kdy se odněkud ozve pompézně ryčný Wagner, Verdi nebo Šostakovič, ozývalo se však 
pouze šumění lesa, do něhož občas hodil trylek roztoužený pták se smyslem do jemnou melodii.
 „Proč pan Prokůpek opustil fi rmu?“
 Něco se v ní hnulo, obezřetnost se vytratila, převážila utajovaná averze.
 „Neopustil. Vyhodili ho! Odstranili! Moc na ně věděl.“
 ,,To mohlo být vzájemné,“ upozornil Radim Hasil. 
 ,,Vyhrožovali mu likvidací, jestli o něčem cekne,“ pokračovala a posadila se do proutěného hou-
pacího křesla, které pod její vahou zasténalo. Hole opřela o zábradlí, hezky po ruce. 
 ,,A sedněte si,“ vyrazila. „Někam.“
 Posadil se na nejvyšší schod, na verandě by musel rovnou na podlahu a to se jevilo jako nepoho-
dlné, nedůstojné a degradující. Upozornil, že Prokůpek přece nebyl jediný, kdo dopadl špatně.
 ,,Už je nepotřebovali. Najednou zavázeli. Víte, Kachlička byl bezohledný chlap. Hulvát! Kachlič-
ková si s ním užila svoje. Klidně ji profackoval přímo na ulici. Zahýbal jí při každé příležitosti. Mlu-
vilo se i o Duchoňové, proto si Duchoň s chutí přisolil, když  Požár začal prosazovat zeštíhlení fi rmy. 
Takový směšný termín si vymyslel! Ta jejich fi rma, to je vlastně jen zástěrka obrovského podfuku! 
A prochází jim to!“
 ,,Doneslo se mi, že pan Kachlička inklinoval k alkoholu.“

Základní škola a Praktická ško-
la, U Trojice
1. místo – Miluše Čermáková 
2. místo – Milan Murga 
3. místo – Lukáš Berger 

ZŠ Konečná  
1. místo – Adam Pipek 
2. místo – Barbora Teclová 
3. místo – Michaela Jechová 

ZŠ Nuselská
1. místo – Adéla Meruňková 
2. místo – Zuzana Kottinková 
3. místo – Jakub Hozlár 

ZŠ Štáfl ova   
1. místo – Zdeňka Dobrovolná 

2. místo – Kateřina Hejkalová 
3. místo – Jan Hlaváč 

ZŠ V Sadech    
1. místo – Tereza Kotlasová 
2. místo – Monika Doležalová 
3. místo – Ondřej Kulhánek 

ZŠ a MŠ Wolkerova  
1. místo – Petr Sojka 
2. místo – Martin Toman 
3. místo – Rostislav Boček 

Gymnázium Havlíčkův Brod  
1. místo – Ondřej Mach 
2. místo – Jan Šidlák 
3. místo – Markéta Vodrážková 

Ceny města pro nejlepší žáky 2015/2016

Ledečské gymnázium slavilo Filmový klub Přibyslav

Obálka almanachu Gymnázium 
Ledeč nad Sázavou 1946 - 2016 Kapela Už jsme doma hrála nejen v Evropě.  Foto: archiv skupiny Už jsme doma
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KRAJ VYSOČINA -  V průběhu 
jedenácti měsíců letošního roku 
šetřili policisté Krajského ředitel-
ství policie kraje Vysočina v na-
šem kraji celkem 3 801 doprav-
ních nehod, což je nárůst o jedno 
procento ve srovnání s jedenácti 
měsíci roku 2014.

Letošní nehody si vyžádaly již 27 
obětí, což je o sedm oběti méně 
v porovnání se stejným obdobím 
loňského roku - vyjádřeno pro-
centy letos počet obětí doprav-
ních nehod poklesl o jednadvacet 
procent. Celkem 118 účastníků se 

při letošních nehodách těžce zra-
nilo. Tento počet těžce zraněných 
je o šestnáct procent nižší než za 
stejné období loňského roku. Dal-
ších 1 325 účastníků utrpělo při 
letošních nehodách lehké zranění. 
Toto číslo je ve srovnání s počtem 
lehce zraněných za leden až lis-
topad roku 2015 o čtyři procenta 
vyšší. Hmotná škoda způsobe-
ná na havarovaných vozidlech 
a ostatním majetku se za jedenáct 
měsíců letošního roku vyšplhala 
na 234 518 000 korun a ve srov-
nání se stejným obdobím roku 
2015 je o sedm procent nižší.

Ve 153 případech policisté při še-
tření nehody zjistili, že řidič před 
jízdou požil alkoholické nápoje 
a v pěti případech usedl řidič za 
volant pod vlivem omamných 
a psychotropních látek. Mezi nej-
častější příčiny dopravních nehod 
v Kraji Vysočina můžeme od za-
čátku letošního roku zařadit způ-
sob jízdy (1 632 nehod), nepřimě-
řená rychlost jízdy (750 nehod). 
Poté následuje nedání přednosti 
v jízdě (277 nehod), a také ne-
správné předjíždění (83 nehod). 
Technická závada měla letos za 
následek 29 dopravních nehod.

Policisté v našem kraji dokumen-
tují od začátku letošního roku 
do konce listopadu celkem 974 
dopravních nehod – střetů vozi-
del s lesní zvěří. V tomto přípa-
dě jde o velice výrazný – téměř 
čtyřicetiprocentní nárůst střetů ve 
srovnání se stejným obdobím loň-
ského roku. 

Jen v měsíci listopadu letošního 
roku dokumentujeme 105 střetů 
vozidla s lesní zvěří.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková,
  tisková mluvčí

Dopravní nehodovost v Kraji Vysočina 

Světový pohár v biatlonu 2016 v Novém Městě na Moravě
KRAJ VYSOČINA - V Novém 
Městě na Moravě se ve dnech 
od 15. do 18. prosince uskuteční 
BMW IBU Světový pohár v biat-
lonu 2016. Čtyřdenní sportovní 
klání, kterého se podle informa-
cí pořadatelů zúčastní sportovci 
z mnoha zemí celého světa, se 
zařadilo mezi letošní prestižní 
sportovní akce v rámci celé Čes-
ké republiky. Pořadatelé počítají 
s účastí několika desítek tisíc 
diváků. Jejich příjezd, odjezd 
i samotný pobyt v Novém Měs-
tě na Moravě a okolí, bude klást 
vysoké nároky nejen na samot-
nou organizaci, ale především na 
zajištění bezpečnosti a plynulosti 
silničního provozu a zajištění ve-
řejného pořádku.
Důležité informace – dopravní 
omezení ve dnech od 15. do 18. 
prosince 2016:
Omezení na silnicích, uzavírky 
a objízdné trasy: 

- zcela uzavřen bude úsek silnice 
I/19 mezi odbočkou na Vlacho-
vice a kruhovým objezdem na 
okraji Nového Města na Mora-
vě. 

- pro veškerou dopravu bude zce-
la uzavřena ulice Vlachovická 
v Novém Městě na Moravě 
(od křižovatky u nemocnice). 
Tato komunikace bude sloužit 
výhradně pro pěší návštěvníky, 
kteří budou za parkovišť mířit 
do areálu Vysočina Arény

- na silnici I/19 mezi Žďárem 
nad Sázavou a Novým Městem 
na Moravě bude zakázán vjezd 
vozidlům o hmotnosti nad 3,5 
tuny. Objízdná trasa pro tato 
vozidla povede obousměrně ze 
Žďáru nad Sázavou po silnici 
I/37 do Ostrova nad Oslavou 
a poté po silnici II/388 do Bob-
rové a odtud po silnici II/360 
do Nového Města na Moravě. 

- Objízdná trasa pro osobní vozi-

dla a vozidla do 3,5 tuny pove-
de obousměrně přes z Nového 
Města na Moravě přes Petrovi-
ce,  Hlinné a Jámy.

- Objízdná trasa pro všechna vo-
zidla povede z Nového Města 
na Moravě přes obce Sněžné, 
Fryšava a Tři Studně.

- zásadní změny dopravního zna-
čení se budou týkat některých 
dalších komunikací v okolí 
Nového Města na Moravě, kdy 
některé silnice budou dočas-
ně pouze jednosměrné. Jedná 
se o úseky silnic mezi obcemi 
Radňovice - Slavkovice, Slav-
kovice - Petrovice, Radňovice 
- Jiříkovice, Jiříkovice – Ha-
rusův Kopec a úsek silnice od 
odbočky ze silnice I/19 směr 
Slavkovice. Všechny komu-
nikace, kde dojde ke změnám 
v dopravním značení, budou 
řádně označeny dopravními 
značkami.

Parkování bude možné pouze 
na vyhrazených parkovištích 
- pořadatelé pro návštěvníky 
připravili několik parkovacích 
ploch v Novém Městě na Moravě 
a Maršovicích. Při zaplnění těch-
to ploch se bude využívat k par-
kování úsek silnice I/19 mezi 
kruhovým objezdem v Novém 
Městě na Moravě a odbočkou na 
Radňovice. Další parkovací místa 
budou k dispozici na záchytných 
parkovištích ve Žďáru nad Sáza-
vou.

Aktuální informace  - na strán-
kách www.policie.cz  v sekci In-
formace budeme od 15. prosince 
2016 pravidelně každý den, v pří-
padě potřeby i častěji v průběhu 
dne, zveřejňovat aktuální zprávy, 
které se budou týkat průběhu bez-
pečnostního opatření.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková,
  vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Na dálnici D1 srazilo vozidlo chodce

Mařila výkon úředního rozhodnutí
Dvaatřicetiletá žena si vůbec neláme hlavu s tím, že má 
vyslovený zákaz řízení, navíc jezdí pod vlivem alkoholu. 
Policisté ženu zastavili při běžné silniční kontrole v so-
botu 3. prosince okolo půl desáté večer v Krucemburku. 
Žena ale policistům při kontrole nepředložila žádné do-
klady a následně vyšlo najevo, že má okresním soudem 
vyslovený zákaz řízení motorových vozidel pro všechny 

skupiny, a to až do roku 2019. Aby toho nebylo málo, tak policisté 
s ženou provedli dechovou zkoušku na zjištění přítomnosti alkoholu, 
která byla pozitivní a její hodnota činila 1,91 promile. Z tohoto důvodu 
policisté ženě zakázali další jízdu a poté zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání přečinů maření výkonu úředního rozhodnutí 
a vykázání a ohrožení pod vlivem návykové látky, za což jí hrozí trest 
odnětí svobody až na dva roky.

Neuposlechl výzvy, skončil na záchytce
Policisté integrovaného operačního střediska přijali v sobotu 3. pro-
since okolo půl jedenácté večer na tísňové lince oznámení, že na Hav-
líčkově náměstí v Humpolci se nachází opilý muž, který ruší noční 
klid. Po příjezdu na místo policisté zjistili, že šestatřicetiletý muž rušil 
noční klid tím, že hlasitě pokřikoval. Policisté ho proto vyzvali, aby 
zanechal svého protiprávního jednání, což neučinil a navíc zvýšil svoji 
agresivitu a intenzitu. Z tohoto důvodu ho policisté zajistili a převezli 
na protialkoholní záchytnou stanici k vystřízlivění. Policisté s mužem 
provedli dechovou zkoušku, která byla pozitivní a jejíž výsledek do-
sahoval hodnoty 1,56 promile. V tomto případě se šestatřicetiletý muž 
dopustil přestupku proti veřejnému pořádku, za což mu ve správním 
řízení hrozí pokuta.

Krádež nafty
Policisté z Havlíčkova Brodu pátrají po pachateli, který z pondělí 5. 
na úterý 6. prosince vnikl po rozstřižení oplocení do areálu jedné fi r-
my v obci Knyk – Rozňák, kde nezjištěným způsobem překonal víčko 
nádrže u zde zaparkovaného nákladního vozidla Renault, ze kterého 
odčerpal 250 litrů motorové nafty. Poté se přemístil k druhému zapar-
kovanému nákladnímu automobilu, ze kterého stejným způsobem od-
čerpal 100 litrů nafty, čímž majiteli způsobil škodu převyšující deset 
tisíc korun. Policisté místo řádně ohledali, zadokumentovali a následně 
zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu krá-
deže, za což pachateli hrozí až dva roky vězení. 

Ukradl akumulátory a naftu
Policisté integrovaného operačního střediska přijali v pondělí 5. pro-
since na tísňové lince 158 oznámení o tom, že dosud neznámý pachatel 
odcizil v době od 29. listopadu do rána 5.12. z nákladního automobilu 
Renaul 2 kusy akumulátorů a naftu. Nákladní automobil byl zaparko-
vaný na odstavné ploše v obci Vlkoš, přičemž pachatel akumulátory 
odcizil z neuzamčené schránky. Baterie mu ale nestačily, a tak z nádrže 
odčerpal ještě 50 litrů motorové nafty. Tímto jednáním tak způsobil 
majiteli škodu ve výši téměř sedmi tisíc korun a dopustil se tak přečinu 
krádeže, za což mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až 
na dva roky.

Chatky navštívili nezvaní hosté
Policisté integrovaného operačního střediska přijali v úterý 6. prosince 
na tísňové lince 158 oznámení o vloupání do rekreačních chatek. Jed-
nalo se o chaty v katastrálním území Sedlice, na osadě Nykodýmka. 
Neznámý pachatel zde postupně vniknul do dvou rekreačních chat. 
V prvním případě do chatky vniknul tak, že rozbil skleněnou výplň 
okna, kudy se dostal do jejich vnitřních prostor. Zde odcizil dva tele-
skopické rybářské pruty včetně navijáků. Ve druhém případě poškodil 
dřevěné okenice, které vypáčil a následně vniknul do jejich obytných 
prostor. Chatu prohledal, ale nic neodcizil. Poškozením okenic, ale ma-
jiteli chaty způsobil škodu ve výši nejméně dva tisíce korun. Policisté 
místo řádně ohledali a zajistili stopy. Následně zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání přečinů porušování domovní svobody 
a krádeže, za což pachateli hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

Z rodinného domu odcizil kameru
Policisté z obvodního oddělení ve Žďáře nad Sázavou řeší případ vlou-
pání do rodinného domu. K vloupání došlo v úterý 6. prosince od deseti 
hodin ráno do čtyř hodin odpoledne. V této době vnikl na neoplocení 
pozemek jednoho z domů v obci Karlov. Na pozemku si „vypůjčil“ 
volně odloženou sekeru a touto v zadní části domu rozbil trojitou vaku-
ovou skleněnou výplň křídla plastového francouzského okna. Následně 
si vnitřní klikou okno otevřel a vnikl do domu, který prohledal a odcizil 
z něj kameru s vloženou paměťovou kartou. Svým jednáním se pacha-
tel dopustil přečinů krádeže, poškození cizí věci a porušování domovní 
svobody, za což mu v případě dopadení hrozí až tři roky vězení. Poli-
cisté na místě zajistili stopy a po pachateli intenzivně pátrají.

Vloupal se do rodinného domu
Policisté z obvodního oddělení v Pelhřimově pátrají po neznámém pa-
chateli, který se ve středu 7. prosince v době od tří odpoledne do půl 
jedenácté večer vloupal v obci Červená Řečice do jednoho z tamních 
rodinných domů. Pachatel zde nejprve překonal nízké oplocení, přes 
které vniknul na zahradu. Poté v zadní části domu vstoupil neuzamče-
nými dveřmi do dřevěného přístavku a dále se oknem dostal do samot-
ných prostor rodinného domu, který prohledal a odcizil z něj fi nanční 
hotovost převyšující 50 tisíc korun. Přivolaní policisté místo ohledali, 
zadokumentovali a zajistili stopy. Poté zahájili úkony trestního říze-
ní pro podezření ze spáchání přečinů krádeže a porušování domovní 
svobody, za což pachateli v případě jeho dopadení hrozí trest odnětí 
svobody až na tři roky.
 prap. David Linhart,
  tiskový mluvčí

KRAJ VYSOČINA – Policisté 
integrovaného operačního stře-
diska přijali ve středu 7. prosince 
kolem půl osmé večer informaci 
o dopravní nehodě, která se sta-
la na 110,4 kilometru dálnice D1 
ve směru jízdy na Prahu. Řidička 
osobního vozidla Peugeot 307 jela 
v levém jízdním pruhu, protože 
předjížděla pomalu jedoucí ná-
kladní soupravu, která jela před ní.  
Od středových svodidel jí z dosud 
nezjištěných příčin náhle vstoupil 
do jízdní dráhy osmatřicetiletý 

chodec. Došlo ke střetu osobního 
vozidla a chodce. Při nehodě byl 
chodec těžce zraněn a byl převe-
zen zdravotnickou záchrannou 
službou do nemocnice v Jihlavě.  
Policisté provedli u řidičky decho-
vou zkoušku s negativním výsled-
kem. U chodce byl nařízen odběr 
krve. Další okolnosti dopravní 
nehody jsou předmětem šetření 
policistů z dálničního oddělení ve 
Velkém Beranově.
 mjr. JUDr. Dana Čírtková,
  tisková mluvčí

Policisté se zaměřují na kontroly mysliveckých honů
KRAJ VYSOČINA – Každoroč-
ně v podzimních měsících prová-
dějí policisté z odboru služby pro 
zbraně a bezpečnostní materiál 
Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina kontroly na myslivec-
kých honech. Dohled nad konáním 
mysliveckých honů budeme stejně 
jako v předchozích letech provádět 
až do konce letošního roku. 

V průběhu letošních podzimních 
kontrol jsme zatím v našem kraji 
provedli kontrolu na 40 honech, 
kde jsme zkontrolovali celkem 1 
022 osob a 976 zbraní. Při kontro-
lách se policisté zaměřují na kon-
trolu dokladů, a to zbrojních prů-
kazů, průkazů zbraní a loveckých 
lístků. Fyzicky kontrolují také 
zbraně, u kterých ověřují zejména 
výrobní číslo, a také zda je před-
ložená zbraň opatřena platnými 
zkušebními značkami. Policisty 
zajímá i celkový stav zbraně. Na 
místě policisté provádějí orien-
tační dechové zkoušky s cílem 
prověřit, zda nejsou myslivci před 
honem nebo v jeho průběhu pod 

vlivem alkoholu. Kontrole tech-
nického stavu zbraně věnujeme 
velkou pozornost. Pokud zjistíme, 
že stav zbraně je nevyhovující, 
zakážeme jejímu držiteli střelbu 
a vyzveme ho, aby předložil zbraň 
Českému úřadu pro zkoušení zbra-
ní a střeliva. U všech osob, které 
při honu manipulují se zbraní, mo-
hou policisté provádět orientační 
dechovou zkoušku, a to nejen na 
začátku honu, ale také v jeho prů-
běhu nebo těsně po jeho skončení. 
V letošním roce jsme požití alko-
holu u žádného z kontrolovaných 
účastníků honů nezjistili. V pří-
padě, že bychom u myslivce při 
konání honu zjistili požití alko-
holu, nesměl by dále pokračovat 
a na místě bychom zadrželi jeho 
zbraň. Podle množství zjištěného 
alkoholu bychom za přestupek 
uložili blokovou pokutu nebo zjiš-
těné protiprávní jednání oznámili 
k projednání správnímu orgánu.

Pokud policisté při honu zjistí 
u některé osoby porušení zákona, 
mohou na místě uložit blokovou 

pokutu až do výše pěti tisíc korun. 
Když je protiprávní jednání závaž-
nějšího charakteru, policisté ho 
oznamují k projednání správnímu 
orgánu. V případě, že se držitel 
zbraně dopustí v době tří let dvou 
v zákoně vyjmenovaných pře-
stupků, hrozí mu odnětí zbrojního 
průkazu, neboť přestane splňovat 
podmínku spolehlivosti podle zá-
kona o zbraních.

V letoším roce policisté na Vysoči-
ně prověřují prozatím jeden případ 
střelného poranění, ke kterému 
došlo na Jihlavsku začátkem lis-
topadu  při honu. Událost se stala 
na louce mezi obcemi Dobroutov 
a Lipina na Polensku. Honu se ten 
den zúčastnilo šest desítek mysliv-
ců a honců. Jednu z účastnic honu,  
pětapadesátiletou ženu, zasáhl po 
výstřelu odlétnutý brok do ruky.

Na místo byla okamžitě přivo-
lána zdravotnická záchranná 
služba a vrtulník ženu převezl do 
jihlavské nemocnice. Policisté 
provedli u všech účastníků honu 
dechové zkoušky s negativními 
výsledky. Místo, kde došlo ke 
zranění, jsme důkladně ohledali 
a zajistili  jsme zbraně účastníků 
honu, z nichž se v době poranění 
ženy střílelo, a odeslali je na od-
bornou expertizu. Zajistili jsme 
také několik vystřelených ná-
bojnic a nevystřelenou munici. 
Případem se zabývají policisté 
z obvodního oddělení v Polné. 
Případ prověřujeme pro podezře-
ní z přečinu ublížení na zdraví 
z nedbalosti. Zatím ve věci ne-
padlo žádné obvinění.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Tragická dopravní nehoda
V pondělí 5. prosince okolo půl 
sedmé večer došlo na silnici první 
třídy číslo 38 u obce Zvěrkovice 
k vážné dopravní nehodě, při kte-
ré se střetla tři vozidla. K doprav-
ní nehodě došlo tak, že dvacetiletý 
řidič nákladního automobilu IVE-
CO jel ve směru od Moravských 
Budějovic na Znojmo a z dosud 
nezjištěných příčin narazil do 
zadní části osobního automobilu 
Fiat, ve kterém cestovali tři mladí 
muži. Mladý řidič chtěl s osobním 
automobilem odbočit vlevo na 
obec Zvěrkovice, přičemž dával 
přednost nákladnímu automobilu 
MAN, který jel směrem od Zno-
jma. Při nárazu vozidla Iveco do 
zadní části osobního automobilu 
Fiat bylo toto vozidlo odraženo 
a střetlo se nákladním automobi-
lem MAN. Při dopravní nehodě 

utrpěli dva mladí muži z osobní-
ho automobilu těžká zranění, kte-
rým na místě podlehli. Třetí spo-
lujedoucí z osobního automobilu 
utrpěl vážná zranění, se kterými 
byl transportován do brněnské 
nemocnice. Dále byl při dopravní 
nehodě zraněn i dvacetiletý řidič 
z nákladního automobilu IVECO, 
který byl rovněž zdravotnickou 
záchrannou službou převezen 
do nemocnice. U obou řidičů 
nákladních vozidel bylo požití 
alkoholu vyloučeno dechovou 
zkouškou. Škoda na havarova-
ných vozidlech byla předběžně 
vyčíslena na 440 tisíc korun. Pří-
činu a okolnosti dopravní nehody 
policisté prověřují.
 prap. David Linhart,
  tiskový mluvčí   

Poškodil odpadkové koše
Policisté z obvodního oddělení 
v Havlíčkově Brodě prověřují pří-
pad poškození odpadkových košů 
v Přibyslavi. Neznámý pachatel 
v pondělí 5. prosince v odpoledních 
hodinách, u sportovní haly na ulici 
Česká vysadil z držáku dva plas-
tové koše na odpad a zcela je roz-
lámal. Další koš poškodil stejným 

způsobem u autobusové zastávky 
na Bechyňově náměstí. Svým jed-
náním způsobil městu Přibyslav 
škodu šest tisíc korun. Policisté ve 
věci zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření z přečinu poškození 
cizí věci, za což pachateli v případě 
dopadení hrozí trest odnětí svobo-
dy až na jeden rok.
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Advent na Krátech
Vpodvečer před svatou Barborou, tedy v sobotu 3. prosince, se na sta-
robylém statku na Krátech konalo už šestnácté adventní setkání přátel 
umění. Už od začátku nového tisíciletí propůjčují každoročně majitelé 
statku - manželé Sedláčkovi - prostory svého stavení k příjemnému do-
staveníčku svých přátel s jejich přáteli a přáteli jejich přátel v prostředí 
plném obrazů, hudby a vzletného slova. A je to jak dominový efekt. Už 
od prvních ročníků odjížděli účastníci okouzleni podmanivou atmosfé-
rou adventního podvečera a plni dojmů, s nimiž se museli svěřit svým 
známým, čímž přilákali další dychtivé návštěvníky. Rok od roku tak 
přibývá těch, co se pravidelně vrací na Kráty zahájit předvánoční čas 
právě v tom zapomenutém koutě uprostřed polí a stranou městského 
ruchu.

Místo letitého průvodce setkání - romantického poety Jaroslava Krei-
bicha, letos smutně dlícího doma v rekonvalescenci, se uvítacího slova 
premiérově ujal Tomáš Hermann, který svým nezaměnitelně květnatým 
proslovem zaplašil nostalgický nádech vzpomínek a vyloudil úsměv na 
tvářích návštěvníků. O hudební příspěvek se pak postarali šikovní mla-
dí kytaristé Milan a Vojtěch Junovi.

V kamenné hodovní síni (rozuměj - ve stodole) se v koutě krčí vánoční 
stromek a na zdech jsou rozvěšeny obrazy Ludmily a Standy Bartůško-
vých, duchovních rodičů a neúnavných organizátorů celé akce. Všichni 
pozorně naslouchají četbě Dany Caltové ze vzpomínek Josefa Lady na 
vánoční čas. 

Všichni se pak průběžně střídají u dlouhých stolů v prostorné kuchyni. 
Na velkém sporáku voní v ohromném hrnci bramboračka, pohostinní 
domácí zvou k posezení a nabízejí výbornou medovinu. Každý nově 
příchozí předává hospodyňkám nějaký svůj příspěvek k pohoštění a na 
stolech je díky tomu přepestrá směsice sladkých i slaných dobrot. Ač 
se ani všichni neznají, vládne zde nádherná pospolitost. A každý si 
pak v koutku duše odnáší cosi pěkného...víte, takový ten pocit, že jsou 
na světě místa, kde je dobře, a existují chvíle, které stojí zato prožít.
  (text a foto: mal)

Mikulášské odpoledne ve Světlé
V pondělí 5. prosince se už od 
rána na náměstí Trčků z Lípy 
konal Vánoční – tedy spíše 
Předvánoční – trh. Obvod ná-
městí obsadily stánky s růz-
ným sortimentem od uzenin, 
slovenských sýrů a koření, 
přes perník, trdelníky, svařené 
víno a medovinu až po obleče-
ní, proutěné zboží, keramiku, 
jmelí a svíčky. Kromě prodejců 
z různých končin zde své vý-
robky nabízeli také klienti ze 
světelského Domova pro seni-
ory a příspěvkové organizace 
Domov Háj. 
V devět hodin byla v tanečním 
sále Společenského domu ote-
vřena interaktivní výstava s ná-
zvem Poznávej se! Exponáty 
umožňující hravou a zábavnou 
formou poznat řadu zajímavých 
dějů a informací jsou zapůjče-
ny ze science centra iQLAN-
DIA Liberec.
V 15 hodin byla za účasti mís-
tostarosty Josefa Hnika, tajem-
níka městského úřadu Jiřího 
Moučky a ředitele Umělecko-
průmyslové akademie Jindřicha 

Vodičky u Čertova mostu v zá-
meckém parku odhalena socha 
čerta, kterou její autor Nicolas 
Vrána nazval Peklo chce tebe! 
Jedná se o půlfiguru čerta, kte-
rý s potutelným úsměvem míří 
na diváka ukazováčkem.
Od 15 hod. byla také  možnost 
navštívit Galerii Na Půdě, kde 
probíhá výstava obrazů světel-
ského krajináře Milana Lepeš-
ky pod názvem Valéry lesní 
duše. Od 16 hodin bylo ve stře-
dověkém podzemí zpřístupně-
no Peklo. V čertovské kanceláři 
dostávaly děti Pekelné vysvěd-
čení, do kterého s čerty vyplňo-
valy, jak byly po celý rok hod-
né či zlobivé. Zájem byl jako 
obvykle obrovský, na vstup se 
čekalo ve frontě.
Ve vestibulu kinosálu mohli 
zájemci zhlédnout činoherně-
loutkovou pohádku Čert a Káča 
z repertoáru  Divadla eMILLIi-
on z Větrného Jeníkova a poz-
ději na náměstí od téhož divadla 
představení Chůpela, což byli 
andělé na chůdách, kteří zahráli 
a zazpívali vánoční koledy.

Od 16.30 hod. vystupovaly 
v kostele sv. Václava pěvecké 
sbory Zvonek a Zvoneček ze 
základní školy v Lánecké uli-
ci, současně probíhalo u kašny 
pouštění Světýlek naděje – 
malých svíček ve skořápkách 
vlašských ořechů. A to už se 
blížil zlatý hřeb Mikulášského 
odpoledne. Před kostelem vy-
stoupili trubači – a pak přišel 

Mikuláš! V doprovodu andělů, 
administrátora farnosti Tomáše 
Fialy a starosty Jana Tourka. Po 
krátkém přivítání přítomných 
dětí, jejich rodičů a prarodičů 
nastalo dlouho očekávané od-
počítávání a v 18 hodin došlo 
ke slavnostnímu rozsvícení vá-
nočního stromu doprovázené-
mu krátkým ohňostrojem.
 Text a foto: Jaroslav Vála

Okamžik odhalení sochy čerta

Vánoční trh na náměstí

Světýlka naděje

Andělé, starosta města, Mikuláš a administrátor farnosti

Čerti v podzemí

Trubači

Vánoční strom rozsvícen!Zaplněný prostor před kostelem sv. Václava
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Čas pro společné chvíle 

Předvánoční čas našich předků 
byl ve znamení setkávání, tradic, 
pohody a těšení na svátky vánoč-
ní. V Rozsochatci se snaží, ales-
poň částečně tomuto vzoru přiblí-
žit. Adventní čas zahájili již 26. 
prosince Adventním posezením 
s pestrým programem pro děti 
i dospělé. Následovala tradice 
mikulášské nadílky, kdy v pon-
dělí 5. prosince pozvaly členky 
Svazu žen nejprve nadpřirozenou 
dvojici Mikuláše a čerta v poled-
ních hodinách do místní základní 
školy. Děti přednesly básničky 
a zazpívaly společně písničku, 
některé přiznaly své prohřešky 
a slíbily, že se polepší. Poté jim 
čert s Mikulášem rozdali drobné 
sladkosti. V podvečer pak již po-
četnější skupina obcházela obcí 

a navštěvovala děti v rodinách.
Ve středu v podvečer připravily 
opět členky ZO ČSŽ v Rozso-
chatci ve spolupráci s krajskou 
organizací ČSŽ Kraje Vysočina 
ve velké zasedací místnosti obec-
ního úřadu povídání z cyklu „Ži-
vot našich předků“ s PhDr. Janou 
Beránkovou z Městského muzea 
v Havlíčkově Brodě. Tématem 
byl čas adventu. Paní Beránková 
velice poutavě vyprávěla o tradi-
cích spojených s předvánočním 
časem, co naši předkové dodržo-
vali, čím se bavili, co vařili, čím 
se obdarovávali. Společný čas 
rychle uběhl, proto jistě tato před-
náška nebyla poslední a v novém 
roce 2017 se opět s paní Beránko-
vou v Rozsochatci rádi setkají.
 (text a foto: Lenka Hyršová)

Mikulášská nadílka ve škole
Jana Beránková vypráví o ad-
ventních tradicích

Mikuláš s čertem zavítali i do školyBeseda ČSŽ o životě našich předků

Šlápoty Jiřího Čáslavského
V sobotu 3. prosince se v Kavár-
ně U Notáře v Havlíčkově Brodě 
se díky iniciativě Okrašlovacího 
spolku BUDOUCNOST uskuteč-
nilo autorské čtení z knihy Jiřího 
Čáslavského s názvem Šlápo-
ty, kterou vydalo nakladatelství 

KOSMAS. Jiří Čáslavský je bra-
trem fi lmového historika Karla 
Čáslavského, známého především 
díky České televizi, kde uváděl se-
riál fi lmových dokumentů Hledání 
ztraceného času. Oba bratři jsou 
rodáky z Lipnice nad Sázavou, 

Karel Čáslavský na začátku roku 
2013 bohužel zemřel.Před akcí se 
U Notáře zastavil starosta Jan Tecl 
s poslankyní Janou Fischerovou, 
kteří autora krátce pozdravili a ne-
chali si podepsat jeho knihu. 

Zástupci Okrašlovacího spolku si s Jiřím Čáslavským vyměnili knihy (on spolku věnoval své Šlápoty a oni 
mu věnovali Epigramy Karla Havlíčka Borovského).

V autorském čtení Jiřího Čáslav-
ského doprovázel František Šti-
bor.“ Vybrali pro nás moc milé 
kapitolky z knihy. Jiří nejen četl, 
ale i besedoval a odpovídal na 
dotazy, a po skončení pořadu tr-
pělivě knihy zájemcům podepiso-
val a dál vyprávěl,“ uvedl Tomáš 
Holenda, který vše popsal jako 
mimořádně vydařenou akci, a je 
také i autorem fotografi í. „Podle 
mne to byl jeden z našich nejvy-
dařenějších pořadů, neboť byl 
nejen zajímavý krásně sepsanými 
vzpomínkami Jiřího na jeho mládí 
na Lipnici, ale byl i lidsky neuvě-
řitelně milý,“ nešetřil chválou.“ 
Jiří všechny nás přítomné prostě 
„dostal,“ dodal.
„Původně jsme již po Podzimním 
knižním veletrhu a po udílení cen 
Františka Drašnera i po vydání 
knihy Epigramů KHB a po spol-
kové rozpravě s Václavem Klau-
sem mladším předpokládali, že již 
letos bylo akcí dost .... Ale František Štibor dohodl s naším bývalým členem Jiřím Čáslavským na autorském 
čtení z jeho nové knihy,“ napsal Tomáš Holenda, a podle ohlasů je zřejmé, že to byla dobrá volba. 

Autor publikace Šlápoty patří k Havlíčkovu Brodu již několik desetiletí, řadu let provozoval letní kino, se 
kterým jezdil po republice. A protože mu není lhostejný stav věcí veřejných, vstoupil i do komunální poli-
tiky - je zastupitelem města. Lidé, kteří mu fandí, se mohli zúčastnit i autogramiády v Lipnici nad Sázavou 
v sobotu 10. prosince.

Jiří Čáslavský ve své knize popsal dobu svého dětství a mládí stráveného ve svém rodišti. Svěží vyprávění je 
psáno jako vzpomínka na dobu, která je dnes už minulostí, však také uplynulo bezmála sedmdesát let od této 
doby, na níž lze s nostalgií jenom vzpomínat. Lidé tehdy měli spoustu svých starostí, mezi něž patřily přede-
vším ty, jak uživit sebe i svou rodinu, ale i drobných radostí, a to se právě autorovi podařilo. Ostatně - dnes 
je to podobné, jenom v jiném čase a prostoru.

Malé městečko s dominantou stře-
dověkého hradu, pod nímž stála 
škola, a do které chodili nejen míst-
ní, ale i přespolní - tedy děti z okol-
ních vesniček - Volichova, Vítoní-
na, Broumovy Lhoty, Vilémovce, 

a poté k nim na „měšťanku“ přibyli 
také žáci z Krásné Hory, Bezděko-
va, Hlavňova a Dolního Města. Pa-
mětníci, mezi něž patřím i já, neboť 
jsem zdejší školu také navštěvovala, 
mi dají za pravdu, že to byla krás-

ná doba. I když jsme neměli „in“ 
oblečení (tedy z dnešního pohledu 
spíše „out“), nikdo to neřešil, pro-
tože nás takové věci ani nenapadly.
 Připravila: Alena Budíková
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Kam za kulturou 
ve dnech 14. 12.–20. 12. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
denně až do pátku 23.12. - Vánoční trhy na Havl. náměstí
bohatý doprovodný program, více na www.vanocehb.cz
středa 14.12. 9 h. - Jedeme na Madeiru
cestopisná přednáška D. Myslivce v SeniorPointu
středa 14.12. v 16-18 h. - Slaměné ozdoby
kreativní dílna v Galerii - nutná rezervace
středa 14.12. v 19 h. - Armonías para Guitarra
K. Fleischlinger - cyklus koncertů vážné hudby na St. radnici
čtvrtek 15.12. 8-10 h. - zdravotní monitoring
v Senior pointu
čtvrtek 15.12. 16 h. - Adventní ztišení v Husově sboru
Kytara a básně - Caine-Mi
pátek 16.12. 9,30 h. - Společně projdeme zimou!
Kreativní dílnička se studentkou Martinkou v Senior pointu
pátek 16.12. ve 13,00-15,00 h. - Duhové hrátky
Dovádění - Xbox  v dětském odd. KKV
pátek 16.12. 16-18 h. - Balení dárků
kreativní dílna v Galerii - nutná rezervace
pátek 16.12. 17 h. - Charitativní koncert v AZ centru
pořádají K.Macková a T.Švecová na podporu Senior pointu
vystoupí Pěvecký sbor při SZaVOŠZ
pátek 16.12. 19 h. - LA VIA
koncert v Kavárně U Notáře
sobota 17.12. 20 h. - Wobčas
ve stylu country v Gril restauraci U Huberta
sobota 17.12. 21 h. - Ro(c)kotéka na baru
- v klubu OKO
neděle 18.12. 16 h. - Vánoční koncert
sbor Limbora v Husově sboru
pondělí 19.12. v 9 h. - Pletení a pečení vánoček
vánoční pečení v MC Zvoneček
úterý 20.12. 16,30 h. - Zimní zákoutí - Rezerváž
Výtvarná akademie v Senior Pointu (rezervace nutná)
BEZDĚKOV
neděle 18.12. 16 h. - živý Betlém a koledy
zpívání u vánočního stromečku na návsi
GOLČŮV JENÍKOV
sobota 17.12. 18 h. - Marantha Gospel Chor
vánoční koncert v kostele sv.Frant. Serafi nského
HUMPOLEC
středa 14.12. 18 h. - Česko zpívá koledy (u ván. stromu)
celorepubliková akce-společný zpěv 5 nejznámějších koled
pátek 16.12. 19-21 h. - Svařený sáně: Tereza Fantová
jazzový standart i pop - u stánku na Horním nám.
neděle 18.12. 14,30 h. - Zlatá neděle na Horním náměstí
Vystoupí žáci ZUŠ, Škubánek, divadlo T601 s pohádkou, divadlo 
Emillion, PS Čech a Lech, Dixieland, Zlee jazyky
úterý 20.12. 17 a 19 h. - Česká mše vánoční
PS Tucet a PS Čech a Lech v evangelickém kostele
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 15.12. 19 h. - Lusatia consort (ZUŠ Cvikov)
přesně na den 65 let ZUŠ Chotěboř
neděle 18.12. 19,30 h. - Vánoční koncert Doubravanu
Fr.Schubert, L. Fišer a Rybova mše vánoční v sokolovně
DPS Kvítek, Vlastislav H.Městec a Symf.orch.konzervat.Pce
pondělí 19.12. 17 h. - Vánoční koncert Kvítečku
koncert  Dětského pěv.sboru - v sokolovně
úterý 20.12. 19 h. - Pavel Vítek a TOP Band
vánoční koncert z oblíbených evergreenů - v kině
KALIŠTĚ
pátek 16.12. 19 h. - Ozvěny Folkaliště: Nezmaři
tradiční předvánoční akustický koncert v rodném domě GM
sobota 17.12. 17 h. - Piňakoláda
kocert dua multiinstrumentalistek v rodném domě GM
KRUCEMBURK
čtvrtek 15.12. 14,30 h. - Tradiční předvánoční besídka
v jídelně DPS, účinkují žáci místní pobočky ZUŠ
LIBICE NAD DOUBRAVOU
neděle 18.12. 17 h. - Adventní koncert
DS Prímadonky a Komorní orch. Fr.Máry - kostel sv. Jiljí
PŘIBYSLAV
sobota 17.12. 19,30 - Filmový klub: Toni Erdman
od 22,15 koncert: Už jsme doma
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
neděle 18.12. 19 h. - Plyšákový večer
charitativní akce pro děti z DD v Humpolci a Nové Vsi u Chot. při 
mistr. utkání HC Světlá n.S. (Krajská liga)

HAVLÍČKŮV BROD
Hana Rysová - Zastavený čas - 16.12.2016 - 29.1.2017
retrospektivní výběr fotografi í v Galerii výtvarného umění
Zpívánky Kornélie Němečkové - 9.12.2016 - 29.1.2017  v Galerii 
výtvarného umění
Vánoce v muzeu - staročeské vánoce, betlémy, vánoční dílny
v Muzeu Vysočiny do 3.1.2017
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
GOLČŮV JENÍKOV
Jaroslav Panuška - u příležitosti vydání knihy RNDr. Jar. Valečky 
o životě a díle,  Goltzova Tvrz do 23.12.16
HUMPOLEC
Vánoční zastavení - výstava betlémů ze soukr. sbírek ve výst. sále 
Muzea na Horním nám. do 29.12.2016
Kouzlo Vánoc a zimní radovánky - tradiční výstava betlémů a zimní 
koutek - výst.sál na Dolním nám. do 29.12. 

CHOTĚBOŘ
Návrat do začátku minulého století - výstavy: Psací stroje
a Z babiččiných pokladů - v podkroví knihovny do 30.12.16
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a sou-
časnosti výchovy v přírodě v okolí hradu. 
PŘIBYSLAV
Nejoriginálnější adventní věnec - výstavní síň Kurfürstova domu do 
6.1.2017
Nad Betlémem vyšla hvězda - tradiční výstava papírových betlémů 
v městském muzeu v Kurfürstově domě do 6.1.17
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Poznávej se - interaktivní výstava science centra iQLANDIA Liberec 
- Společenský dům do 6.1.2017
Valéry lesní duše - velká výstava světelského krajináře Milana Le-
pešky - v Galerii Na půdě - prodlouženo do 23.12.
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Kapky intimity - výstava fotografi í Martina Halamy, v Galerii Doub-
ravka  do 31.12.16

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

Pojďte s námi na výšlap
středa 14.12.16 - středa - Kolem Brodu
Odchod od stavební průmyslovky v 9.30 hod. 
Trasa 10 km. Vedou: K. a V. Průšovi
17.12.16 - sobota - Vánoce na Michalově statku
Odjezd vlakem v 9.48 hod. do Pohledi. 
Trasa 7 km. Vedou: Kohoutovi
úterý 20.12.16 – Novotnův Dvůr, U Vránů, Žabinec
Odchod od stavební průmyslovky v 10.00 hod. 
Trasa 8 km. Vede: J. Kohoutová
Pozor na změny v jízdních řádech od 12. 12. 2016!
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Rok 2016 jeníkovských turistů
Aktivity Klubu českých turistů 
v Golčově Jeníkově se objevují 
již v 30. letech minulého století, 
zejména v podobě značení turis-
tických tras. V městě pak vzniká 
v prosinci 1945 samostatný odbor 
KČT, ten pak působí řadu let i jako 
odbor turistiky místní tělovýchov-
né jednoty. K výraznému oživení 
činnosti dochází v roce 1975, v té 
době přichází několik desítek no-
vých členů, jejichž část tvoří do-
dnes základní kádr odboru. Odbor 
vykazuje za ta léta bohatou čin-
nost. V letech 1981 – 1992 jsou to 
například známé pochody společně 
s turisty z Čáslavi. V letech 1988 – 
1998 měl odbor i velmi aktivní tu-

ristický oddíl mládeže. Desítky let 
se pořádá pochod Napříč Havlíč-
kobrodskem. V současné době se 
skupinky členů účastní řady zná-
mých akcí jako to bylo letos např. 

zahájení jarní turistické sezóny na 
Čeřínku, slavný pochod do Prčice 
či tradiční pochod Za posledním 
puchýřem konaný v Lázních Bě-
lohrad. Někteří nechybí ani na 

významných pochodech v zahra-
ničí, letos např. ve švýcarském 
Belpu či v rakouském Leutaschi. 
Pro veřejnost jako už několik de-
sítek let předtím pořádal odbor 
pochod Po stopách Běhu městem 
Jarmily Kratochvílové (na sním-
ku) a vrcholem činnosti pak bude 
v blízkém a vzdálenějším okolí 
známý Jeníkovský vánoční po-
chod třemi kraji, který se na trase 
33 km koná 26. prosince. Na ten-
to pochod odbor tímto zve. Pre-
zentace je na železniční zastávce 
Golčův Jeníkov město od 7.00 do 
7.15 hod. JUDr. Jaroslav Holý

DRUHÉ TAJNOSPÁDY
Vracet se k dobrým lidem není ni-
kdy na škodu. Platí to také o hod-
notných, laskavých a všestranně 
inspirativních věcech. Třeba o kni-
hách. Konkrétně o jedné básnické 
sbírce z vysočinské provenience. 
Obšírněji představovat havlíč-
kobrodského notáře Ladislava 
Vondráka by bylo nošením dříví 
do lesa.  Kulturní veřejnost jej  zná 
především jako organizátora kaž-
doročních několika desítek akcí 
v Kavárně U Notáře. 

Ladislav Vondrák je ovšem (a pře-
devším) vynikajícím a vskutku ori-
ginálním básníkem. Se skromností 
sobě vlastní vytváří vlastní poetic-
ký svět. Jeho verše nejsou naveskrz 
milostnou poezií, jak ji v mnoha 
podobách známe. U Vondráka se 
každé slovo stává drobnou perlou, 

žádné není navíc, aby všechna 
slova spojená v řetězec vytvořila 
kompaktní obraz čistého lidství. 
Základy své svérázné  poetiky po-
ložil již ve sbírce Myslím, že se ti 
to zdá (2000), aby defi nitivní tvar 
dostala před šesti lety ve sbírce Taj-
nospády. Na ně navazuje – podle 
přísloví „do třetice všeho dobré-
ho“ – nejnovější sbírka Tajnospády 
plus (2016, 116 str., vydavatelem 
jsou opětovně Tiskárny Havlíčkův 
Brod). Původní text se dočkal obo-
hacení dalšími jiskřivými nápady 
a bystrými básnickými glosami, 
v nichž jemný a citlivý smysl pro 
vtipné situace nápaditě korespon-
duje s nenápadnou myšlenkovou 
hloubkou, jakoby zakrytou jem-
ným mušelínem plachosti a taktu.  
Pro úplnost se sluší poznamenat, 
že vydavatel poslal ke čtenářům 

knížku nevelkou rozsahem, ale 
impozantní zpracováním. Prostě 
– radost pohledět. Zásluha ovšem 
náleží i světelské výtvarnici a spi-
sovatelce knih pro děti Ivaně Mě-
kotové. K ilustrování Vondrákovy 
sbírky přistoupila velice vnímavě, 
způsob ilustračního provedení plně 
odpovídá charakteru Vondrákovy 
tvorby. S tak ojedinělým souzně-
ním básníka a ilustrátora se setká-
váme skutečně vzácně. 

Ladislav Vondrák se nezatěžuje ná-
silným  vymýšlením názvů k jed-
notlivým básním. Všechny tvoří 
drobné korálky, navlečené na pevné 
osnově, kterou je vřelý vztah mezi 
mužem a ženou, vztah neskrývaný, 
netajený, neidealizovaný,  nesta-
věný na okázalý piedestal; křehký 
milostný vztah se všemi všedními 

i nevšedními parametry, na obrysu 
nezřetelných, ale věrohodných zá-
kladů. Stále však je všudypřítom-
ný moudrý nadhled a úsměvnost. 
Úsměvnost lehce ironická, citlivě 
sarkastická, chápavá a pochopitel-
ná, nejednou obrácená ostřím proti 
samotnému vypravěči. Úsměvnost, 
kterou někdy v každodenním živo-
tě postrádáme, zůstává Vondrákovi 
pramenem živé vody. Některé tex-
ty zhudebnil Jan Spálený. Sbírku 
Tajnospády plus doprovází místo 
standardního doslovu půvabná po-
etická slovní pasáž Petra Mičoly 
a v samotním závěru sbírky stojí 
PS: A zastavte se někdy.

Nuže, vyslyšte přání a zastavte se, 
čtenáři! Zastavte se nad sbírkou La-
dislava Vondráka Tajnospády plus. 
Nebudete litovat.   fu   

BÁSNICKÉ NOVINKY FRANTIŠKA UHRA
Básník, epigramatik, prozaik a publi-
cista potěšil své čtenáře dvěma novými 
knížkami veršů a básnických textů.

První z nich, nazvaná NÝBRŽNA-
OPAK (nakl.Balt-East), přináší 
prozaizovanou poezii uvedenou 
dvěma motty, z nichž zejména vý-
rok M. Holuba (…není už modro 
Nýbrž naopak…) navozuje tematiku 
i celkovou atmosféru autorových 
výpovědí: znepokojení nad stavem 
společnosti, naléhavé varování a zá-
roveň touhu po návratu cituplného 
lidství, laskavosti a osobní zodpo-
vědnosti. Autor disponuje nesmír-
nou šíří vědomostí a myšlenkovou 
hloubkou. Vychází z životních 
zkušeností, vypovídá o každoden-
ním všedním životě, o nedostatku 
zdvořilosti, o ztrátě jistot, o aroganci 
moci, o „vagabundech v talárech 
a oblecích šitých na míru“, o bez-
moci („Můžeme nesouhlasit může-
me zbytečně prosit Nejčastěji mů-
žeme pouze mlčet Otřesný výčet“). 
Ironicky a se smutkem uvádí:

„I úsměvy bolí když je okolí plné 
jedovatých bylin“. Přestonaléha-
vě vyzývá ke změně, k zamyšlení 
a neztrácí naději: „Postavme most 
přes vyschlé koryto Ještě je čas…“ 
nebo „Nelze dlouho mlčet Nelze stát 
v ústraní kde znenadání svéhlavá 

tupost poraní“. Jinde moudře radí: 
„Dbejme zkušenosti: Noční vítr vy-
práví o vznešenosti skromných“.
Na mnoha místech lze vidět okouz-
lení přírodou, její krásou a čistotou 
v konfrontaci se zkažeností a ne-
poučitelností lidstva, přetvářkou 
a neupřímností. Své obavy z chodu 
současného světa vyjadřuje srozumi-
telně, s úsporností a mistrnou literární 
zkratkou: „Žádná pravidla slušnosti 
Pravidla lží jak pukliny zdí“.
Autorovy básnické texty mají speci-
fi cký rytmus, zajímavý občasný rým 
(„Pod okny zvoní splav Ráno je pro-
tkáno vůní trav“) a častou eufonii 
(„…bystří setři větří povětří…“).
Zatím posledním autorovým dílem 
je útlá knížečka veršů, nazvaná 
PROČEŽ  PROTĚŽ (nakl. ALFA – 
OMEGA ), plná moudrých postřehů 
o současnosti. Všímá si problémů 
dneška, vyjadřuje s lehkou ironií 
a smutkem obavy o budoucnost. 
Kritizuje pokřivené mezilidské 
vztahy ( b. Mezi lidmi Himaláje ), 
nezodpovědnost, přetvářku, lhos-
tejnost a bezcitnost: „nic nevidět 
je pohodlné nemusíme se k ničemu 
vyjadřovat…“ ( b. Kompozice dia-
logu ) nebo „nikomu na ničem nezá-
leží…“ (b. Lhostejnost).
Jinde jako by hledal vytrácející se 

láskyplné vztahy, nelhostejnost, obě-
tavost : „stín vlka stopy vlka vytí vlka 
zuby vlka“ ( b. Společenství lidí ).To-
též vypovídá i název sbírky a poslední 
stejnojmenná báseň.Útočištěm před 
nepohodou, úkrytem před příkořím 
může být domov ( b. Zimní cesta 
domů ). Autor vyjadřuje touhu po ná-
vratu lidství a naznačuje východisko : 
„je pouze jediná cesta: po právu dů-
věřovat dobrému člověku jak jej však 
najít v tom davu“ ( b. Jediná cesta).
Obdivuhodný je opět autorův bás-

nický jazyk, zajímavá hra se slovy, 
neobyčejná slovní spojení, nápadité 
metafory („vítr ohmatává domům 
okna a stromům ovoce“), kon-
trastnost („černé mraky nesou bílý 
sníh“), zvukosled („někteří choří 
bohatýři povstanou proti moři pří-
koří a pohoří čistého hněvu zaho-
ří“).
Knížka je doplněna působivými 
ilustracemi Věry Martinkové a po-
depsaným číslovaným grafi ckým 
listem. (MSo)

Středověký víkend v Brodě
Program v rámci akce „Vánoce v HB“: 
Sobota 17.12 .2016
8:15 Průvod s betlémským světlem od vlakového nádraží na Havlíč-
kovo nám.
Šermířská vystoupení  SHŠ Alternus
Historická hudba prostého lidu Subulcus
Čaroděj Cave kouzelnická a ohňostrůjná představení
Neděle 18.12. 2016
Šermířská vystoupení  SHŠ Alternus
Historická hudba prostého lidu Subulcus
Čaroděj Cave kouzelnická a ohňostrůjná představení
17:30  Koncert ARS CAMERATA
19:00  Ohňová show Novus Origo

čtvrtek 15.12.2016  Po stopách malíře Jana Zrzavého
Odjezd  autobusem ze zast. Hu/mléčné lahůdky v 7.26 hod. Trasa: 
Květinov/křižovatka -  rybník Abrhám – Bezděkov –
Krásná Hora – Okrouhlice. Délka trasy:   9 km 
Odjezd vlakem z Okrouhlice v 11.24 hod. nebo v 12.56 hod.
do Havl. Brodu, dále do Humpolce v 12.17 nebo 14.21 hod.  
Vede:   M.Koutová

Turisté Humpolec zvou na pochod
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Úterý 13. 12.

09:00 To je vražda, napsala III
09:45 Hubert a Staller IV
10:35 Veselé příhody z natáčení
11:05 Příběhy slavných... Ladislav 

Smoljak
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Abeceda H plus W
13:50 Soudkyně Amy
14:30 Soudkyně Amy
15:15 To je vražda, napsala III
16:05 Hubert a Staller IV
16:55 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Domina
21:45 Hercule Poirot
23:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:30 Kingová II
00:15 AZ-kvíz
00:40 Banánové rybičky
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 Žiješ jenom 2x
02:15 Sváteční slovo místopřed-

sedy Rady Církve bratrské 
Petra Rause

08:55 Volejbal: VK České Budějo-
vice - VSC Fatra Zlín

11:05 Volejbalový magazín
11:20 Český amatérský golf 2016
11:50 Běžkotoulky
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Basketbal: Orli Prostějov - 

NH Ostrava
15:00 Český amatérský golf 2016
15:30 Florbal: MS 2016 Lotyšsko
17:25 Téma pro hosty ČT Sport
17:55 Můj fotbal
18:20 Fotbal: Evropská liga UEFA
20:05 Fotbal: Evropská liga UEFA
20:55 Motorismus: Mikuláš Rally 

Slušovice
21:15 Svět motorů: Aktuálně
21:30 Sportovní zprávy
21:50 Motorismus: Trucky ve 

světe 2016 -
22:10 Motorismus: WTCC 2016
23:05 Biatlon: SP 2016/17 

Slovinsko

08:45 Ulice (3146)
09:45 Kriminálka Anděl IV
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa X (2)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(48)
14:00 Mentalista (22)
15:00 Mentalista (23)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3147)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (697)
21:35 Víkend
22:35 Stalker (8)
23:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (24)

08:55 Ohnivý kuře (69)
10:10 Místo činu: Kolín (25)
12:05 Polední zprávy
12:15 Siska VI (6)
13:35 Návrat komisaře Rexe X 

(10)
14:40 Castle na zabití VII (23)
15:35 Rosamunde Pilcher: Ve 

svitu ohně
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Případy podporučíka 

Haniky (5)
21:30 Teď vaří šéf!
22:15 Očima Josefa Klímy

08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (97)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Třicet případů majora 

Zemana

Středa 14. 12.

09:00 To je vražda, napsala III
09:50 Hubert a Staller IV
11:05 Příběhy slavných... Libuše 

Geprtová
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Abeceda D plus R
13:40 Soudkyně Amy
14:25 Soudkyně Amy
15:05 Kačenka
15:20 To je vražda, napsala III
16:05 Hubert a Staller IV
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Den, kdy nevyšlo slunce
21:25 2 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
22:24 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:25 Zatykač na královnu
23:55 Kriminalista
00:55 AZ-kvíz
01:20 Máte slovo s M. Jílkovou
02:25 Dobré ráno
04:55 Pod pokličkou

08:35 Cyklokros: TOI TOI Cup 
2016

09:55 Běžkotoulky
10:10 Motorismus: Trucky ve 

světe 2016 -
10:30 Motorismus: ETCC 2016
11:20 Motorismus: Mikuláš Rally 

Slušovice
11:45 Svět motorů: Aktuálně
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 BBV po 25 letech
13:05 Paralympijský magazín
13:30 Tanec: Mezinárodní taneční 

festival Ústí nad Labem
14:55 Biatlon: SP 2016/17 

Slovinsko
15:45 Biatlon: SP 2016/17 

Slovinsko
17:45 Olympijský magazín
18:10 Vertikal
18:30 Biatlon: SP 2016/17 Česko
19:05 Futsal: GL Litoměřice - AC 

Sparta Praha
21:10 Sportovní zprávy
21:30 Motorismus: ERC 2016

08:45 Ulice (3147)
09:40 Ordinace v růžové zahradě 

2 (697)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa X (3)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(49)
14:05 Mentalista II (1)
15:00 Mentalista II (2)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3148)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Akce nový domov
21:35 Námořní vyšetřovací služba 

XII (16)
22:30 Sedm

09:20 Místo činu: Kolín (26)
11:15 Siska VI (7)
12:30 Polední zprávy
12:40 Návrat komisaře Rexe X 

(11)
14:40 Castle na zabití (1)
15:35 Rosamunde Pilcher: Pobřeží 

snů
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (70)
21:35 Show Jana Krause
22:40 Telebazar
23:45 Karolína, domácí kuchařka

08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (98)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:50 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:20 Můžu dál?
21:45 Takhle si tu žijeme

Čtvrtek 15. 12.

09:00 To je vražda, napsala III
09:45 Hubert a Staller IV
10:35 Dokonalý muž, dokonalá 

žena
11:05 Kolo plné hvězd
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Abeceda K plus X
13:30 Soudkyně Amy
14:10 Soudkyně Amy
14:55 Logik
15:25 To je vražda, napsala III
16:10 Hubert a Staller IV
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Smrt černého krále
21:50 Vánoční hvězda
23:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:05 Hercule Poirot
00:50 AZ-kvíz
01:15 Objektiv
01:45 Toulavá kamera

08:20 Futsal: GL Litoměřice - AC 
Sparta Praha

10:25 Motorismus: ERC 2016
11:20 Olympijský magazín
11:45 BasketManie
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Memori-

ál Josefa Bicana, Praha
12:55 Sport v regionech: 

Memoriál Josefa Bicana, 
Praha Sport v regionech: 
Evropské hlavní město 
sportu 2016, Praha

13:00 Sport v regionech: Nakope-
me dětem, Rakovník

13:05 BBV po 25 letech
13:25 Běžkotoulky
13:40 Fotbal: Liga mistrů UEFA
14:25 Fotbal: Liga mistrů UEFA
15:35 Fotbal: Evropská liga UEFA
16:30 Magazín SP v alpském 

lyžování
17:00 Biatlon: SP 2016/17 Česko
19:05 Stolní tenis: TTC Ostrava - 

FC Saarbrücken TT
21:00 Sportovní zprávy
21:15 Hokej: Finsko - Česko
23:10 Biatlon: SP 2016/17 Česko
00:25 Magazín SP v alpském 

lyžování

08:45 Ulice (3148)
09:45 Akce nový domov
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa X (4)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(50)
14:05 Mentalista II (3)
15:00 Mentalista II (4)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3149)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

698)
21:35 PRÁSK!
22:10 Hvězdná párty
23:15 Gangsteři

08:35 M.A.S.H (38)
09:15 Ohnivý kuře (70)
10:35 Místo činu: Hamburk (1)
12:30 Polední zprávy
12:45 Komisař Rex (1)
14:40 Castle na zabití (2)
15:35 Rosamunde Pilcher: Vítr 

nad řekou
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Dr. Dokonalý (16)
21:30 TOP STAR magazín

08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:10 Klenot.TV
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (1)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Třicet případů majora 

Zemana
21:55 Moc osudu (33)

Pátek 16. 12.

09:00 To je vražda, napsala III
09:50 Hubert a Staller IV
10:35 Dokonalý muž, dokonalá 

žena aneb Návštěva mladé 
dámy

11:15 Reportéři ČT
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Abeceda N plus Y
13:25 StarDance VIII ...když hvěz-

dy tančí
16:55 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Farmářská jízda
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné 

Sportky a Šance
20:00 Čert ví proč
21:45 Všechnopárty
22:40 Kolo plné hvězd
23:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:35 Případy detektiva Murdocha 

VIII
00:20 AZ-kvíz
00:45 Manéž Bolka Polívky

08:30 Biatlon: SP 2016/17 Česko
09:50 Hokej: Finsko - Česko
11:50 Vertikal
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Stolní tenis: TTC Ostrava - 

FC Saarbrücken TT
14:45 Biatlon: SP 2016/17 Česko
16:00 Magazín SP v alpském 

lyžování
16:30 Magazín SP ve snowbo-

ardingu
17:00 Biatlon: SP 2016/17 Česko
19:20 Boby: SP 2016/17 USA
20:00 Boby: SP 2016/17 USA
21:00 Skeleton: SP 2016/17 USA
22:10 Sportovní zprávy
22:30 Skeleton: SP 2016/17 USA
23:40 Biatlon: SP 2016/17 Česko
00:55 Branky, body, vteřiny
01:05 Hokej: Rusko - Česko
03:00 Boby: SP 2016/17 USA
04:00 Skeleton: SP 2016/17 USA

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3149)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (698)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa X (5)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(51)
14:00 Mentalista II (5)
15:00 Mentalista II (6)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3150)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Honza málem králem
22:00 Smrtonosná zbraň 3
00:20 Mentalista II (5)
01:10 Mentalista II (6)
01:50 Dva a půl chlapa X (5)
02:10 PRÁSK!

08:55 Polda (8)
10:15 Místo činu: Hamburk (2)
12:05 Polední zprávy
12:15 Siska VI (8)
13:35 Komisař Rex (2)
14:40 Castle na zabití (3)
15:35 Rosamunde Pilcher: Děti 

štěstěny
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Sexy 40
22:15 Aféra Thomase Crowna
00:45 Místo činu: Hamburk (2)

09:55 Nebezpečné vztahy
11:10 Klenot.TV
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (2)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kurňa, co to je?
21:50 Vyměněné životy
00:30 Soudkyně Barbara
01:40 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (22)

Sobota 17. 12.

08:45 Král komiků
10:10 Všechnopárty
11:05 Naše zoo (6/6)
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Veselé vánoční (pří)hody 

2007
13:20 O spanilé Jašince
14:20 Popelka
16:00 Počítání oveček
17:20 Kotva u přívozu
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Láska je láska
21:45 Dobrý voják Švejk
23:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:35 Odkud já vás znám
00:20 Manéž Bolka Polívky
01:30 Banánové rybičky
02:05 Hana a Petr Ulrychovi - 

Javorová píseň
02:50 Kuchařská pohotovost: Co 

nadělí Mikuláš

05:10 Magazín SP ve snowbo-
ardingu

05:35 Běžkotoulky
05:45 Branky, body, vteřiny
06:00 Skeleton: SP 2016/17 USA
07:10 Panorama
07:45 Biatlon: SP 2016/17 Česko
09:00 Magazín SP v akrobatickém 

lyžování
09:30 Sportovci - hrdinové: Gym-

nasta Jan
09:50 Hokej: Finsko - Švédsko
12:30 Čtyřka sport
12:45 Házená: TJ Cement Hranice 

- HC Dukla Praha
14:30 Biatlon: SP 2016/17 Česko
16:05 Boby: SP 2016/17 USA
17:00 Biatlon: SP 2016/17 Česko
18:30 Boby: SP 2016/17 USA
19:30 Skeleton: SP 2016/17 USA
20:40 Čtyřka sport
21:00 Skeleton: SP 2016/17 USA
22:05 Sportovní zprávy
22:20 Bojové sporty: Noc mistrů 

2016
23:55 Biatlon: SP 2016/17 Česko
00:40 Biatlon: SP 2016/17 Česko
01:25 Hokej: Finsko - Švédsko
03:25 Boby: SP 2016/17 USA
04:20 Skeleton: SP 2016/17 USA

08:10 Ďáblovy zlaté vlasy
09:25 Ledové sny
11:15 Koření
12:15 Volejte Novu
12:50 Rady ptáka Loskutáka
13:50 Tipy ptáka Loskutáka
14:10 Výměna manželek
15:30 Čtvery Vánoce
17:15 Ratatouille
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Pacifi c Rim: Útok na Zemi
22:55 Mechanik zabiják
00:35 Žraločí tornádo 2
02:15 Hvězdná párty

06:10 Iron Man (8)
06:35 Ninjago
07:05 Ninjago
07:35 M.A.S.H (39)
08:00 M.A.S.H (40)
08:35 Autosalon
09:50 Dr. Dokonalý (16)
10:45 Inga Lindstöm: Hotel 

u jezera
12:45 Big Ben III (10)
14:50 Vraždy v Midsomeru XI
17:00 Karolína, domácí kuchařka
17:35 Prostřeno! Poslední večeře
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Zejtra napořád
22:20 Krvavá pomsta
00:20 Tajemství rodného domu
02:15 Big Ben III (10)
03:50 Vraždy v Midsomeru XI

05:15 Naše zprávy
05:45 ANIMÁČEK
06:55 Klenot.TV
09:15 Pravá a levá ruka ďábla
11:45 Kurňa, co to je?
12:55 Dokonalý plán
15:00 Nebezpečné vztahy
16:00 Kdo to ví?
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Inga Lindström: Divocí 

koně
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:00 Tajemství Miroslava 

Donutila
23:55 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
01:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (1)
01:55 Věřte nevěřte (35)
03:00 Naše zprávy
03:35 Julie a Nikolas (53)

Neděle 18. 12.

08:40 Tchyně
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:00 Bylo nás pět (6/6)
12:00 Škola princů
13:15 Nevěsta s velkýma nohama
14:30 Bohyně krásy
15:35 Smrt černého krále
17:30 Adventní koncerty 2016
18:25 Herbář
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Šťastný smolař
21:45 Poslušně hlásím
23:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:15 Deset zastavení s mistry 

zábavy
00:15 Manéž Bolka Polívky
01:25 Banánové rybičky
01:55 Gustav Brom Big Band
02:55 Bydlení je hra
03:15 Chalupa je hra

08:15 Motorismus: Mikuláš Rally 
Slušovice

08:35 Svět motorů: Aktuálně
08:50 Biatlon: SP 2016/17 Česko
09:35 Biatlon: SP 2016/17 Česko
10:20 Panorama
10:40 Hokej: Česko - Švédsko
11:45 Biatlon: SP 2016/17 Česko
12:25 Hokej: Česko - Švédsko
13:45 Biatlon: SP 2016/17 Česko
15:15 Hokej: Rusko - Finsko
17:35 Hokej: Česko - Švédsko
19:30 Čtyřka sport
19:45 Magazín SP v akrobatickém 

lyžování
20:15 Motorismus: Zlatý večer 

motoristického sportu 2016
21:15 Sportovní zprávy
21:35 Cyklokros: SP 2016/17 

Belgie
22:30 Biatlon: SP 2016/17 Česko
23:10 Biatlon: SP 2016/17 Česko
23:55 Branky, body, vteřiny

05:40 Lišákoviny
06:00 Jake a piráti ze Země 

Nezemě (36)
06:30 Monstra vs. Vetřelci (6)
07:00 Myšák Stuart Little (5)
07:25 Show Toma a Jerryho (13)
07:50 Lví hlídka (18)
08:10 Děvčátko se sirkami
09:25 Víkend
10:30 První krok (10)
11:55 Vzhůru nohama
13:40 Letos nepeču
15:25 Honza málem králem
17:15 Přijde letos Ježíšek?
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tři mušketýři
22:20 Střepiny
22:55 Bestie
00:40 Smrtonosná zbraň 3
02:30 Volejte Novu
03:15 DO-RE-MI

06:45 Iron Man (9)
07:15 Ninjago
07:45 Ninjago
08:10 M.A.S.H (40)
08:45 M.A.S.H (41)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:50 Největší tankové bitvy (9)
10:50 Jak se staví sen
11:50 Váš Prima receptář
12:45 Vychytávky Ládi Hrušky
13:20 Vychytávky Extra
13:45 Big Ben III (11)
15:50 Vraždy v Midsomeru XI
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Pyšná princezna
22:00 Mizerové
00:30 Úkryt
02:50 Komplikace (10)
03:40 Big Ben III (11)

05:15 Naše zprávy
05:50 ANIMÁČEK
06:40 Klenot.TV
08:55 Četník a četnice
11:05 Paparazzi
11:30 Věřte nevěřte (28, 29)
13:40 Vaříme s Vendy
14:15 Babica vs. Sapík
15:05 Nebezpečné vztahy
16:05 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
20:20 Kdo to ví?
21:30 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:35 Kurňa, co to je?
00:10 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
01:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (21, 22)
03:00 Naše zprávy

Pondělí 19. 12.

06:20 Banánové rybičky
06:50 Po stopách hvězd
07:15 Soudkyně Amy
08:00 Soudkyně Amy II
08:45 Hezký Štědrý večer
09:35 Král komiků
10:55 Tchyně
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Abeceda G plus L
13:45 Frantík
14:10 To je vražda, napsala III
14:55 Tři muži a nemluvně
16:40 O perlové panně
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Kouzla králů
21:35 Křídla Vánoc
23:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:20 Předávání Fanoušů

08:30 Biatlon: SP 2016/17 Česko
09:15 Biatlon: SP 2016/17 Česko
10:05 Cyklokros: SP 2016/17 

Belgie
11:00 Český amatérský golf 2016
11:25 Sport v regionech: Memori-

ál Josefa Bicana, Praha
11:30 Sport v regionech: Evropské 

hlavní město sportu 2016, 
Praha

11:35 Sport v regionech: Nakope-
me dětem, Rakovník

11:45 Olympijský magazín
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Vertikal
13:10 Magazín SP v akrobatickém 

lyžování
13:35 Magazín SP v alpském 

lyžování
14:05 Magazín SP ve snowbo-

ardingu
14:35 Biatlon: SP 2016/17 Česko
15:15 Biatlon: SP 2016/17 Česko
16:05 Volejbalový magazín
16:25 Judo: SP 2016 Japonsko
16:55 Sport ve světě
17:50 Basketbal: BK Lions J. 

Hradec – DEKSTONE Tuři 
Svitavy

20:05 Volejbal Brno - Kladno 
volejbal.cz

22:10 Sportovní zprávy
22:30 Motorismus: ERC 2016

08:55 Ulice (3150)
09:50 Comeback
10:25 Comeback
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa X (6)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

(52)
14:05 Mentalista II (7)
15:00 Mentalista II (8)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VI (14)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3151)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 3 dny na zabití
22:35 Stalker (9)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XVI (1)

09:15 Castle na zabití (3)
10:10 Místo činu: Hamburk (3)
12:05 Polední zprávy
12:15 Siska VI (9)
13:35 Komisař Rex (3)
14:40 Castle na zabití (4)
15:35 Rosamunde Pilcher: To 

hlavní je láska
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 VIP Prostřeno!

08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (3)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kdo to ví?
21:30 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:35 Vtip za stovku!
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PRIMA 
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PRIMA PRIMA 
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Ostatní

Pronájem

Zaměstnání

Hledáme zedníka
Stavební společnost hledá šikovné 
zedníky a stavaře. Požadujeme smy-
sl pro kolektivní práci, spolehlivost, 
časovou fl exibilitu. Nástupní mzda 25 
000 Kč + motivační odměny. Stavby 
po ČR. Nástup možný ihned, případ-
ně dle dohody. Sídlo fi rmy Ledeč nad 
Sázavou.
Nabízíme: nástupní mzda 25 000 Kč 
+ motivační odměny
Cestovní náhrady dle zákona, včetně 
ubytování v místě staveb.
Individuální bonusové ohodnocení za 
dokončené projekty.
Tel.: 777 177 457

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Koupím

Koupím starší auto do 30000kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

INZERCE

Dnes s krajským zastupitelem Ing. Janem Velebou, nomi-
nantem na funkci předsedy krajské zemědělské komise. Ale 
i senátním zpravodajem k v současné době projednávanému 
zákonu o „zelené naftě“. K tématu, které jistě zajímá nejen 
zemědělce z Havlíčkobrodska, našemu listu senátor Jan Ve-
leba řekl:

Zelená nafta, tedy zákon o spotřebních 
daních je instrument, který využívají 
zemědělci celé EU. Jde vlastně o vrat-
ku poměrné části spotřební daně z naf-
ty spotřebované při obdělávání polí 
a teď nově i z nafty, kterou zemědělci 
spotřebují při obsluze své živočišné 
výroby. Jsem velmi rád, že v minu-
lém týdnu Senát tento zákon schválil 
a jsem si jist, že pan prezident tento 
zákon podepíše. Poslední dva roky 
sužuje chovatele dojnic a prasat velká 

krize cen. Například mléko dlouhou dobu prodávali za necelých 6 
Kč za litr, nyní se výkupní cena mírně zvedla, ale je stále pod vý-
robními náklady. K tomu je potřeba dodat, že jde o mléko s tučností 
přes 3%, z něhož zpracovatel vedle mléka vyrobí máslo či smetanu 
a chovatel za takovou surovinu dostane 6 korun! A kolik stojí kost-
ka másla nebo litr mléka v obchodě, to mně rozum nebere. Ale zpět 
k zemědělcům. Když uvážíme, že na Vysočině se na rozdíl od mno-
ha jiných oblastí živočišná výroba hodně udržela, speciálně to platí 
o chovech krav, tak možnost využívat zelenou naftu i v tomto úseku 
zemědělské produkce pokládám za rozumný počin a to nejen pro 
samotné zemědělce. Udržení určitých stavů hospodářských zvířat 
má totiž blahodárný vliv na půdu, které dodává organickou hmotu 
a udržuje její úrodnost, jímavost vody atd. Vrací do krajiny zelené 
plochy jetelů a vojtěšek a přináší kvalitní suroviny pro výrobu do-
mácích potravin a s nimi i zaměstnanost. JKt

Zelená nafta
ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

Elektro-železářství Dvořák nabízí ve 
svých obchodech v Chotěboři, ve Svět-
lé n.S.  a v Golč. Jeníkově  nepřeberné 
množství elektro zboží, sněhové frézy, 
Vari systémy, kancelářská křesla, kolo-
běžky, skútry,  elektrokola . Na skútry 
a elektrokola je prodloužená záruka. 
V těchto obchodech je i široký výběr 
hraček.  A v Golčově Jeníkově  zajišťu-
jeme i servis motocyklů, aut, sekaček, 
motorových pil atd. 
Tel.: 603 235 182

Pronajmu byt 2+kk vybavený spotře-
biči a částečně zařízený v nadstandart-
ním bytovém domě v Havl.Brodě. Cena 
7.500,- Kč včetně energií a služeb. 
Tel.: 608 151 401

Přivýdělek - home-offi ce - PC/inter-
net
www.podnikej-doma.cz

Špína pryč
Nemáte čas či sílu uklidit si, umýt okna, 
vyžehlit si nebo prostě nestíháte? Na-
pište email či zavolejte. Vše se dá do-
mluvit.
Tel.: 733 704 001

KOUPÍM SROVNÁVAČKU S PRO-
TAHEM KDR NEBO ROJEK 
TEL.: 603 165 320

KOUPÍM  MOTOCYKLY
KOUPÍM MOTOCYKLY-JAKÉ-
KOLIV-STARŠÍ, NEPOTŘEBNÉ, 
NEÚPLNÉ, PŘEKÁŽEJÍCÍ, DÍLY. 
RYCHLÉ SLUŠNÉ JEDNÁNÍ.
TEL.: 723 837 437

Hledáme stavebního dělníka
Stavební společnost hledá šikov-
né kolegy stavaře, zedníky, sta-
vební dělníky. Znalost jiných pra-
cí v oboru stavebnictví výhodou. 
Požadujeme spolehlivost, časo-
vou fl exibilitu. Nástupní mzda 35 
000 Kč + motivační odměny. Síd-
lo fi rmy Ledeč nad Sázavou.
Tel.: 777 177 457 

Tisíc dvě stě tun odpadu 
V minulém vydání našeho listu jsme informovali o nehorázném cho-
vání AQUASYSu. Společnosti s ručením omezeným ze Žďáru nad 
Sázavou, která do Chráněné krajinné oblasti (CHKO) Žďárské vrchy 
navezla 1 200 tun odpadů. Podrobnosti máme od ředitele České in-
spekce životního prostředí (ČIŽP) se sídlem v Havlíčkově Brodě Jana 
Panského.

Konkrétně jde o znečištění bezprostředního okolí Stržského potoka do 
kterého hrozí splavení navezeného odpadu. Firma AQUASYSse dopus-
tila jak porušení zákona o odpadech tak i zákona o vodách tím, že do 
blízkosti vodoteče v katastru obcí Škrdlovice a Světnov vyvezla odpady 
ze svých stavebních zakázek. Například směs kusů cihel, betonu, té-
rové lepenky i minerální vaty z demolice polyfunkčního domu Duna 
ve Žďáru nad Sázavou, nebo kamení a zeminy z budování obchvatu 
v Mělkovicích na Žďársku.

Vodním zákonem je zakázáno ukládat podél toků předměty, které by 
mohly být do vod splaveny, způsobit ohrožení plynulosti toku a zvy-
šovat riziko lokálních povodní. Firma nejenže odpady navezla blízko 
Stržského potoka, ale navíc přímo v jeho korytě vybudovala provizorní 
mostek z betonových panelů a kamení. Inspektoři AQUASYSu uložili 
dvě pokuty v celkové výši 420 tisíc korun. V souvislosti s tímto přípa-
dem vede ČIŽP ještě jedno správní řízení, které zatím není ukončeno. 
Postihy mají důležitý preventivní význam. Info ČIŽP upravil JKt

VRCHOLÍ ROK KARLA 
HAVLÍČKA BOROVSKÉHO 2016

Před 165 roky 
(v noci 16. 12. 
1851) odvezli 
Karla Havlíč-
ka do Brixenu.  
Dodejme, že 
nejen brixenská 
konfi nace, ale 
i další Havlíčkova výročí a pře-
devším jeho tvůrčí odkaz patřil 
k základům autorské soutěže EPI-
GRAM 2016. Přes 150 českých 
autorů přihlásilo na devět set 
textů hodnocených odbornou po-
rotou. Pozoruhodným výsledkem 
tvůrčího snažení je sborník EPI-
GRAM 2016 nejen s fotografi emi 
pomníků Havlíčkových z první 
půlky minulého století, ale pře-
devším však s novými, českými 
epigramy. A přehlédnout nelze, 
že dvě desítky z nich doplňují 
zdařilé ilustrace zkušeného kres-
líře Pavla Raka. Některé z nich 
jste mohli vidět v našem týdení-

ku, celá kolekce bude vystavena 
v Galerii Vinum Missae restau-
race U Soudku na Havlíčkově 
náměstí. Sám Pavel Rak, téměř 
čtyřicet roků pro radost dětí, oži-
voval fi gurky kreslených fi lmů. 
Důvěrně zná zrod mnoha večer-
níčků (např. Matylda, Inspektor 
Fousek, Čtyři uši na mezi, Pat 
a Mat či dalších). Svým kresle-
ným humorem přispíval nejen do 
Dikobrazu a jiných časopisů, ale 
ilustroval i učebnice latiny, fran-
couzštiny, angličtiny, nebo něm-
činy a esperanta. Národní knihov-
na ČR má ve svých fondech více 
než dvě desítky titulů, které zdobí 
jeho kresby.  Značná část tvorby 
je věnována dětem. A vernisáž 
Rakových ilustrací do sborníku 
EPIGRAM 2016 je připravena na 
pátek 16. prosince od 18:00 hod. 
Zájemci budou vítáni. JKt 

HANA RYSOVÁ 
- ZASTAVENÝ ČAS

Od 16. 12. 2016 do 29. 1. 2017 se 
ve výstavních prostorách galerie 
představí dobříšská rodačka Hana 
Rysová retrospektivním výběrem 
ze své fotografi cké tvorby.

Hana Rysová svými fotoapará-
ty od roku 1964 zaznamenává 
místa a okamžiky, které potkává. 
Zachycuje lidi, krajinu, nebe, či 
detaily jako solitéry. Dokáže od-
halit jedinečné ve všedním, i na 
smetišti nebo v zapomenutých 
zarostlých koutech. Možná právě 
díky tomu jí bylo dopřáno setkat 
se s mnoha významnými osob-
nostmi i posvátnými místy. Fo-
tografovala např. Václava Havla 
na Hradě a J. S. Dalajlamu, jak si 
hraje s ježkem v kleci. Navštívila 
Jeruzalém, Betlém, Řím i Sto-
nehenge a kamenné svatyně na 
Orknejích, francouzské katedrály 
i buddhistické kláštery v Indii. 
Na všech místech vytvářela mo-
mentky, které zachycují zastave-
ný čas.

Žije v domě na Malé Straně, kde 
donedávna stál ateliér Josefa Sud-
ka. Vystudovala výtvarnou foto-

grafi i u profesora Šmoka. Je zná-
má jako fotoreportérka Rock and 
Popu, ale těžiště její práce spo-
čívá ve volné fotografi i. Spolu-
pracovala s klasikem české foto-
grafi e Karlem Plickou, Tomášem 
Halíkem, geologem Václavem 
Cílkem, sochařem Mojmírem 
Preclíkem nebo s písničkářem Ja-
nem Burianem.

Od roku 1974 uspořádala více 
než tři desítky samostatných vý-
stav. Její fotografi e jsou působivé, 
ale velmi nenápadným způsobem, 
pomáhají i utišit duši a vytvořit 
prostor pro nazírání do nás sa-
motných. Autorka sice zná krásu 
a náladu věcí, ale ta pro ni není na 
prvním místě. Spoušť fotoaparátu 
zmáčkne v okamžiku, kdy pocítí 
nějakou hlubokou spřízněnost – 
ne s tím, co vidí, ale s tím, co ji 
obklopuje.

Na výstavě v havlíčkobrodské 
galerii bude prezentován výběr 
z její celoživotní tvorby a bu-
dou zde zastoupeny i fotografi e 
z Reynkova Petrkova.

Vepříkov se stal vítězem Ceny naděje pro živý venkov

V konkurenci 13 krajských vítězů 
zvítězila obec Vepříkov u hodno-
titelské komise složené zejména 
ze členů Sdružení místních sa-
mospráv ČR  (SMS). Hodnocení 
celostátního kola Ceny naděje pro 
živý venkov proběhlo ve dvou 
kolech. V prvním kole se výběr 
tří fi nalistů uskutečnil na základě 
charakteristik jednotlivých obcí 
zaslaných v přihláškách do soutě-
že, dále na základě internetových 
stránek či FB profi lů každé ze 
třinácti obcí.Hodnocení celostát-

ního kola Ceny naděje pro živý 
venkov proběhlo ve dvou kolech. 
V prvním kole se výběr tří fi nalis-
tů uskutečnil na základě charakte-
ristik jednotlivých obcí zaslaných 
v přihláškách do soutěže, dále na 
základě internetových stránek či 
FB profi lů každé ze třinácti obcí. 
Kritéria hodnocení: Počet spolků 
a neformálních sdružení působí-
cích v obci, zapojení spolků do 
aktivit obce, vzájemná spolupráce 
a koordinace spolků, otevřenost 
spolků pro veřejnost (zapojení 

do činnosti spolků) a ohodnocení 
nejvýznamnějších akcí. „Vepříkov 
je malou obcí ležící v okrese Hav-
líčkův Brod. Součástí obce je také 
tři kilometry vzdálená místní část 
Miřátky. Vepříkov je známý nejen 
v regionu Havlíčkobrodska koná-
ním velkého množství tradičních 
i originálních společenských akcí. 
Vedení i místním spolkům se daří 
zapojovat do dění v obci občany 
obou místních částí. Vepříkov je 
také realizátorem programu místní 
Agenda 21. Na vysoké úrovni je 

i netradiční prezentace obce – ať 
již velkého množství realizova-
ných projektů či společenského ži-
vota,“ uvedl místopředseda SMS 
ČR Jan Sedláček.Vítězné obci 
Vepříkov předal ocenění emerit-
ní předseda SMS ČR Jan Pijáček 
v rámci oslav Vesnice roku 2016 
v Kašavě na Zlínsku v sobotu 29. 
října  spolu s odměnou ve výši 100 
000 korun českých, která je určena 
pro spolky působící v obci. O je-
jím rozdělení rozhoduje zastupi-
telstvo vítězné obce. Jab

Broďáci úspěšně třídí
Havlíčkův Brod si letos z vyhod-
nocení krajské soutěže ve třídění 
odpadů „My třídíme nejlépe“ 
v kategorii měst nad 10 tisíc oby-
vatel odvezl pomyslnou bronzo-
vou medaili. 

Slavnostní vyhlášení výsledků 
proběhlo pod taktovkou pelhři-
movské agentury Dobrý den za-
čátkem prosince 2016 v Jihlavě. 
Hlavní soutěž posuzovala množ-
ství vytříděného odpadu, druhy 
tříděných obalů a kovů, hustotu 
sběrné sítě a efektivitu sběru. 
Podkladem pro hodnocení byla 
data zaslaná v průběhu dvanácti 
měsíců, a to od začátku loňského 
října do konce letošního září. 

„Naše město se separací odpadů 
zabývá ve větší míře od devade-
sátých let a v této soutěži se pra-
videlně umisťujeme na předních 
příčkách. Jsem rád, že tato sys-
tematická práce s veřejností má 
smysl a moje poděkování patří 
především občanům a podnika-
telům, kteří odpad svědomitě tří-
dí,“ řekl starosta města Havlíčkův 
Brod Jan Tecl. 
V soutěži obcí Kraje Vysoči-
na My třídíme nejlépe v třídění 
odpadů zapojených do systému 
EKO - KOM se umisťuje Hav-
líčkův Brod na předních místech 
od roku 2006, v letech 2011-2013 
získal v hlavní soutěži první mís-
to. (ado)

Vítězné obci Vepříkov předal ocenění emeritní předseda Sdružení míst-
ních samospráv Jan Pijáček spolu s odměnou ve výši 100 tisíc korun.

Ocenění komise za činnost dětí a mládeže zejména v oblasti environ-
mentálního vzdělávání obci Lípa z Kraje Vysočina

Brod je Skokanem roku
První prosincový den se v Pra-
ze uskutečnila 23. Konference 
Národní sítě Zdravých měst 
(NSZM). Téměř dvě stě hostů 
se sjelo do hlavního města, aby 
si vyměnilo zkušenosti, sdílelo 
příklady dobré praxe a přijalo 
nové výzvy. Slavnostní večer 
pak odhalil oceněná Zdravá 

města, jejichž zástupci převzali 
za dosažení nejvyšších příček 
MA21 zasloužená ocenění. Sko-
kanem roku za největší pokrok 
dle Kritérií MA21 a inspirativní 
aktivity v posledním kalendář-
ním roce je Havlíčkův Brod. 
Podrobnosti přineseme v příš-
tím čísle. (KÚ)
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STOLNÍ TENIS

FLORBAL

ŠERM

ZÁPAS

HOKEJ

Výsledky po kompletním 8. kole regionální soutěže 1. třídy
28. 11. 2016  SB Světlá n. S. B - Hasiči Jitkov B 11:7 
4. 12. 2016  CHS Chotěboř D - TJ Šmolovy A 17:1 
4. 12. 2016 Hasiči Jitkov A - CHS Chotěboř E 8:10 
2. 12. 2016 Sokol Ledeč n. S. A - Jiskra Havl. Brod E 15:3 
2. 12. 2016 TJ Sokol Přibyslav A - Jiskra Havl. Brod D 5:13 
9. 12. 2016 Jiskra Havl. Brod E TJ Sokol Přibyslav A 9:9 
9. 12. 2016 CHS Chotěboř E - Sokol Ledeč n. S. A 2:16

Pozápasová radost po výhře hráčů týmu Jitkov A nad 
soupeři z Chotěboře. Výsledkově: Hasiči Jitkov A - CHS 
Chotěboř E 8:10 (čtyřhry 2:0, body domácích: Kubát Petr 
0:4, Kytlička Tomáš 2:2, Janáček Jiří 3:1, Venc František 
1:3, body hostů: Klepetko Jiří 3:1, Málek Miroslav 3:1, 
Veselý Stanislav 1:3, Zvolánek Tomáš 3:1)

Tabulka:
1. Sokol Ledeč n. S. A 9 7 1 1 0 115:47 31
2. CHS Chotěboř D 8 7 0 1 0 107:37 29
3. SB Světlá n. S. B 8 7 0 1 0 94:50 29
4. Hasiči Jitkov B 8 5 1 2 0 79:65 24
5. Jiskra Havl. Brod D 8 5 0 3 0 92:52 23
6. CHS Chotěboř E 9 3 0 6 0 60:102 18
7. TJ Sokol Přibyslav A 9 1 3 5 0 66:96 15
8. Hasiči Jitkov A 8 2 0 6 0 60:84 14
9. TJ Šmolovy A 8 2 0 6 0 45:99 14
10. Jiskra Havl. Brod E 9 0 1 8 0 38:124 10
Výsledky po kompletním 8. kole regionální soutěže 2. třídy
4. 12. 2016 Sokol Přibyslav B - Orel ZŠ Nuselská H.B. 8:10 
4. 12. 2016 SB Světlá n. S. C - Sokol Mírovka 6:12
2. 12. 2016 SB Světlá n. S. D - Sokol Ledeč n. S. B 13:5 
2. 12. 2016 Sokol H.Studenec A - Hasiči Jitkov C 11:7 
4. 12. 2016 Sokol Maleč A - CHS Chotěboř F 10:8 
8. 12. 2016 CHS Chotěboř F - ZOD Kámen A 8:10 
28. 11. 2016 Hasiči Jitkov C -Sokol Maleč A 10:8 
9. 12. 2016 Sokol Mírovka SB - Světlá n. S. D 5:3 
9. 12. 2016 Sokol Přibyslav B - SB Světlá n. S. C 11:7 
Tabulka:
1. Sokol Mírovka 8 6 1 1 0 93:51 27
2. Orel ZŠ Nuselská H.B. 8 6 0 2 0 81:63 26
3. CHS Chotěboř F 9 5 0 4 0 93:69 24
4. ZOD Kámen A 8 4 2 2 0 73:71 22
5. Sokol Přibyslav B 8 4 0 4 0 77:67 20
6. Sokol H.Studenec A 7 4 0 3 0 62:64 19
7. Hasiči Jitkov C 8 3 1 4 0 71:73 18
8. Sokol Maleč A 7 3 0 4 0 60:66 16
9. SB Světlá n. S. C 8 1 3 4 0 67:77 14
10. SB Světlá n. S. D 8 2 0 6 0 50:94 14
11. Sokol Ledeč n. S. B 7 1 1 5 0 47:79 11

Výsledky po kompletním 8. kole regionální soutěže 3. třídy
29. 09. 2016 Jiskra Havl. Brod G - Jiskra Havl.Brod F 9:9 
4. 12. 2016 TJ Šmolovy B - SK Stříbrné Hory 12:6 
4. 12. 2016 TJ Šmolovy C - Hasiči Jitkov D 1:17 
2. 12. 2016 Sokol H.Studenec B - CHS Chotěboř G 7:11 
4. 12. 2016 Sokol Maleč B - Jiskra Havl. Brod H 1:17 
5. 12. 2016  Jiskra Havl. Brod H - ZOD Kámen B 18:0 
6. 12. 2016 CHS Chotěboř G - Sokol Maleč B 10:8

Tabulka:
1. Jiskra Havl. Brod H 9 9 0 0 0 146:16 36
2. Jiskra Havl.Brod F 8 7 1 0 0 103:41 30
3. TJ Šmolovy B 7 6 0 1 0 82:44 25
4. Jiskra Havl. Brod G 7 5 1 1 0 73:53 23
5. CHS Chotěboř G 9 3 2 4 0 77:85 20
6. Sokol Maleč B 8 3 0 5 0 72:72 17
7. Sokol H.Studenec B 7 2 0 5 0 54:72 13
8. Hasiči Jitkov D 7 1 2 4 0 55:71 12
9. SK Stříbrné Hory 7 1 2 4 0 49:76 12
10. ZOD Kámen B 8 1 0 7 0 31:112 11
11. TJ Šmolovy C 7 0 0 7 0 13:113 7
 Připravil: mac

Přání
Oddíl šermu TJ. Jiskra Havlíčkův Brod děkuje sponzorům a Všem pře-
je pohodové prožití svátků vánočních, do nového roku mnoho úspě-
chům, nejen sportovních. 
Tímto si Vás dovoluje pozvat na oddílový turnaj ve fl eretu, konaný 20. 
prosince 2016 od 17:00 hodin. Přijďte se podívat na krásný sport, který 
má ve městě dlouholetou tradici.   (pr)

ZÁPASNICKÁ BILANCE ROKU 2016
ZISK 30 MEDAILÍ Z MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
JEDNOTLIVCŮ

Havlíčkobrodský zápasnický oddíl zaznamenal další úspěšnou se-
zónu 2016. Oddíl vykazuje okolo 100 aktivních členů, o které se 
starají trenéři – Švec Zdeněk, Šimek Tomáš, Švec Miroslav, Za-
chariáš Jiří,Satrapa Radek a Kocman Zdenek.

SOUTĚŽE MČR JEDNOTLIVCŮ

V soutěži jednotlivců na mistrovství České republiky brodští zá-
pasníci vybojovali 12 titulů „MISTR ČESKÉ REPUBLIKY“ dále 
13 stříbrných a 5 bronzových medailí. 

SOUTĚŽE MČR DRUŽSTEV

V celostátní seniorské ligové soutěži družstev brodští senioři 
2.místo.Žákovské družstvo skončilona 1.místě.

REPREZENTACE – MISTROVSTVÍ EVROPY A SVĚTA
ME „U23“ – Rusu - Bulharsko
59 kg MILICHOVSKÝ Libor –16.místo
75 kg VARGA Oldřich – 14.místo

NĚMECKÁ LIGA
1. BUNDESLIGA
 66 kg ULIP Ondřej – KAV Mansfelder Land
2. BUNDESLIGA
 60 kg HAUSER Michal – TSV Kottern
 60 kg MILICHOVSKÝ Libor – RVE Lugau
 66 kg NOVÁK Michal – RSK Gelenau
 80 kg NOVÁK Petr – RV Thalheim
 80 kg VARGA Oldřich – AC Germania Artern

Oddíl pořádá nejen Mistrovství České republiky a ligové soutěže, 
ale také velký mládežnický mezinárodní turnaj, který je věnován 
brodskému zakladateli zápasu panu Františku Červínovi. Oddíl 
udržuje pravidelný kontakt s oddíly na Slovensku, Maďarsku, Ně-
mecku, Ukrajině, Polsku, Chorvatsku, Švédsku, Bělorusku, Dán-
sku, Itálii a Holandsku. 
Velkým přínosem pro oddíl bylo v roce 2002 přidělení od Sva-
zu zápasu České republiky Sportovního centra mládeže ( SCM ), 
které výrazně napomáhá při výchově mladých talentů. V rozvoji 
mládežnického sportu nám napomáhá ZŠ Štáflova.

Velké poděkování patří vedení TJ Jiskra Havlíčkův Brod, kraji Vy-
sočina a vedení města Havlíčkova Brodu, které nám zabezpečuje 
velice kvalitní tréninkové zázemí a pomáhá finančně zvládat za-
hraniční soutěže.

Tímto bych chtěl opravdu poděkovat všem, kteří pomáhají brod-
skému zápasnickému oddílu dosahovat těchto výsledků. 

 Zpracoval: ŠVEC Zdenek 

ŠTÁFLOVKA ZÍSKALA FLORBALOVÝ DOUBLE
Mimořádně úspěšně si vedly fl or-
balové týmy ZŠ Štáfl ova Hav-
líčkův Brod na dosavadní cestě 
Orion fl orbalcupem, do kterého 
v kraji Vysočina zasáhlo na 120 
škol. Po té, co sedmáci i deváťáci 
ovládli okrsková i okresní kola, 
dominovali i v krajském fi nále 
a zajistili si tak postup do národní 
kvalifi kace. Soupeřem jim budou 
vítězové Pardubického a Králo-
véhradeckého kraje a do fi nálo-
vého turnaje pak postoupí pouze 
vítěz. Nadvláda Štáfl ovky v kraji 

Vysočina tak pokračuje, neboť 
obě družstva zvítězila i v loňském 
roce, navíc deváťáci prošli až na 
MČR ZŠ v Mladé Boleslavi, kde 
vybojovali konečné páté místo.

Krajské fi nále devátých tříd hos-
til Havlíčkův Brod. Štáfl ovka si 
postupně poradila s Moravskými 
Budějovicemi, Jihlavou a Paco-
vem. V posledním zápase se Žďá-
rem nad Sázavou jim k postupu 
stačila remíza, a i když dvacet 
vteřin před koncem ztratila vede-

ní, právě remíza 2:2 je poslala do 
dalšího kola.

Sedmáci bojovali v Třebíči 
a v turnaji jasně dominovali. Ve 
skupině porazili domácí Třebíč 
a doslova deklasovali konkurenč-
ní hokejovou školu ZŠ Seifertova 
Jihlava 6:0. V semifi nále otočili 
zápas s Pelhřimovem, z 1:2 na 
5:2 a ve fi nále dokázali i podruhé 
porazit Jihlavu, tentokrát 4:1.

Národní kvalifi kace jsou na pro-
gramu až po Novém roce a přede-

vším sedmáci nejsou bez šancí na 
postup.

Sestava 6.-7.ročník:  
Daniel Král, Adam Rauš, Matěj 
Kozlík, Matěj Slabý, Tomáš Krej-
čí, David Krejčí, Filip Dymák, 
Filip Vašák

Sestava 8.-9.ročník: Jan Hlaváč, 
Dominik Vacík, David Matula, 
Martin Zych, Marek Kopic, To-
máš Kulhánek, Filip Pártl, Dan 
Fiala, Matyáš Francuch

Chotěboř prohrála s Ledčí těsně 3:4
HC Chotěboř - HC Ledeč nad 
Sázavou 3:4 (1:1, 1:2, 1:1)
Stále oslabená Chotěboř na-
stoupila v předposledním kole 
základní části proti posílenému 
týmu HC Ledeč nad Sázavou a 
hned od začátku bylo jasné, že 
to bude těžký zápas. Chotěboř se 
ujala vedení 1:0, ale soupeř ještě 
do konce třetiny stačil vyrovnat. 
Na začátku druhé části se domá-
cí ujali opět vedení, ale ke konci 
třetiny soupeř z přesilové hry vy-
rovnal a v poslední minutě třetiny 
využil zaváhání a ujal se vedení 
2:3. Ve třetí části se domácím ne-
podařilo vyrovnat, byť měli pře-
vahu. Naopak v dalším oslabení 
soupeř zvýšil na 2:4. Ke konci po-
slední části Chotěboř snížila na 
3:4, ale ani při hře bez gólmana 
se jí nepodařilo výsledek zvrátit.
 Připravili: 
 text -  ing. Roman Müller,
  foto: ludvajs14

Volejbalový úspěch gymnazistů
Okresní kolo ve volejbalu chlapců 
pro kategorii SŠ se konalo 1. pro-
since v havlíčkobrodské sportovní 
hale a účastnilo se ho celkem šest 
týmů. Družstva byla rozdělena do 
dvou základních skupin, první dva 
ze skupin postoupili do semifi nále 
(zde se hrálo křížem první a dru-
hý) a vítězové semifi nále se utkali 
o první místo. Naše gymnázium 
do této soutěže postavilo volejba-
lově-basketbalově-fotbalové druž-
stvo, které dokázalo celým turna-
jem projít bez jediné prohry. 

Tým Gymnázia Havlíčkův Brod 
obsadil v celkovém pořadí první 
místo a chlapci si tak zajistili účast 
v krajském kole.

Tým GHB: Firon Josef, Doležal 
Jakub, Žáček Richard, Nádvorník 
Filip, Novotný Jan, Líška David, 
Šidlák Jan, Pabousek Jiří, Špilka 
Jan, Novák Marek.

Všem hráčům děkujeme za repre-
zentaci gymnázia a přejeme mno-
ho úspěchů v kole krajském. (rim)



Ve znamení Mikuláše
Vpodvečer 5. prosince se ve všech městech i vesnicích po celé repub-
lice začali rojit čerti, většinou provázení (a usměrňovaní) Mikulášem 
s anděli. Přestože byl prodloužený pracovní den, vyrazila spousta rodin 
do ulic.

Nejinak tomu bylo i v centru Havlíčkova Brodu, kde už od 16 hodin 
na pódiu na náměstí vyhrával stylově do červena nasvícený orches-
tr Zbyňka Paličky. Pod taktovkou zkušeného „kapelmajstra“ Václava 
Paličky pomáhal známými melodiemi a koledami navodit tu správnou 
atmosféru.

A s přibývajícím šerem houstly davy na náměstí a rostly fronty u obou 
vstupů do pekla. To v ulici Svatovojtěšské, do něhož se vstupovalo ote-
vřeným poklopem po točitých schodech, bylo trošku menší a ne tak hro-
zivé, proto u něj postávali spíše rodiče s menšími ratolestmi.

Zato tradiční peklo ve sklepě pod galerií budilo strach už od samého 
vstupu. Po setmělých schodech, zcela zaplněných čekajícími a ztichlými 
návštěvníky, pobíhali nahoru a dolů chlupatí pekelníci, řinčeli řetězy, 
brblali a huhlali a pouštěli hrůzu kolkolem. Ale děti, které to vydržely 
a neutekly (a také jich pár bylo) a srdnatě došly až k trůnu Lucipera, 
dostaly za básničku malou odměnu. V přízemí pak všichni nebojsové 
i ti bojácnější navštívili Mikuláše, kde už to bylo mnohem veselejší.

Mezitím se na pódiu na náměstí vystřídali účinkující - moderátoři Hi-
trádia Vysočina rozhýbali k tanci všechny bez ohledu na věk.  Děti tak 
dokonale vyhopsaly všechny strachy a spolu s dospělými si užily poho-
dový mikulášský podvečer.  (text a foto: mal)
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Z KUCHAŘKY JARDY HAVLA ZE ŠTOKŮ

Uzené ryby - z udírny 
Lubomíra Břouška

Očištěné půlky - čtvrtky - nebo 
podkovy široké 10 cm našeho 
kapra s kůží, sůl.

Takto připravené kousky kapra 
dostatečně nasolíme a uložíme na 
sebe do chladničky, nejméně na 
12 hodin. Maso provážeme dosta-
tečně potravinářským provázkem 
na několika místech a je připrave-
no k vložení do udírny. 

Udírnu roztopíme suchým dře-
vem na 100 až 120 stupňů, ne-
cháme tak vysušit a prohřát (asi 1 
hodinu). Do takto vyhřáté udírny 
pověsíme připravené kousky ry-
bího masa, které necháme vyšší 
teplotou zatáhnout. Po půl hodi-
ně, snížíme teplotu na 70 stupňů 
a udíme 3 až 3,5 hodiny. Pokud 

bychom udili déle, došlo by k ne-
žádoucímu vysušení masa. Na 
otop udírny používáme zásadně 
suché a tvrdé dřevo (nejlépe buk 
nebo dřevo ovocných stromů – 
bez kůry).

Svačina roku s RIO MARE
Letos se uskutečnil již 4. ročník 
celostátní gastronomické soutěže 
Svačina roku s Rio Mare. Do sou-
těže se přihlásilo 37 škol z celé 
České republiky se zaměřením na 
gastronomii a stravovací služby 
Z každé školy bylo možné přihlá-
sit maximálně 5 žáků.
Úkolem soutěžících bylo navrh-
nout a připravit originální, rych-
lou, moderní svačinu s použitím 
produktů Rio Mare. Pokrm musí 
být kreativní, chutný a použitel-
ný jako školní svačina pro děti, 
žáky a studenty. Každý soutěžící 
připraví jeden pokrm ze surovin, 
které každá škola k tomu účelu 
obdržela – balíček s hlavní suro-
vinou Rio Mare.
Soutěž je dvoukolová. V prvním 
korespondenčním kole bylo úko-
lem studentů připravit soutěžní 
pokrm podle zadání a násled-
ně do 11. listopadu 2016 zaslat 
zpět nafocené a popsané pokrmy 
s vyplněným průvodním listem 
pořadateli soutěže. Ze všech při-
hlášených soutěžících odborná 
porota vybrala 15 fi nalistů ze 12 
krajů České republiky. Finále se 
uskutečnilo ve čtvrtek 8. prosince 
2016 v gastrostudiu Chefparade 
v pražských Holešovicích. Odbor-
ná porota fi nálového kola soutěže 
Svačina roku měla trojí zastou-
pení. Soutěžní recepty  hodnotili 
kuchařské osobnosti ve složení 
Mistr Kuchař Vladimír Picka, 
šéfkuchař restaurace Aureole Jiří 
Král a také provozovatel restau-
race Konírna a Zájezdního hos-
tince na Štěpáně Martin Slezák. 
Druhou porotu tvořili zástupci 
pořadatele soutěže z fi rmy Bolton 
Czechia, výhradní distributor 
značky Rio Mare na českém trhu. 
Vítěz soutěže Svačina roku s Rio 
Mare za rok 2016 získal poukáz-
ku na nákup v hodnotě 7 000 Kč, 
druhé místo je oceněné poukazem 
za 5 000 Kč a soutěžící na třetím 
místě si odnesl poukaz na 3 000 

Kč. Od poroty pořadatele dostal 
jeden soutěžící Zvláštní cenu Rio 
Mare v hodnotě 5 000 Kč. „Za 
pořadatele soutěže hodnotíme 
kromě chuti třeba i jedinečný ná-
pad nebo marketingový potenciál 
pokrmu,“  uvedl marketingový 
manažer značky Rio Mare Pavel 
Kmínek. Jedním z fi nalistů byl 
Ondřej Prchal student krajské Ob-
chodní akademie a Hotelové ško-
ly Havlíčkův Brod. Bohužel ne-
dosáhl na umístění mezi prvními 
třemi. Ostatní místa nebyla vyhla-
šována. „Ondřej Prchal je žákem 
druhého ročníku oboru vzdělání 
Kuchař - číšník, třída K2. Pro-
jevuje zájem o gastronomii. Při 
přípravě na soutěž Svačina roku 
s Rio Mare 2016 spolupracoval 
s odbornou učitelkou Ing. Mgr 
Hanou Pertlovou. Paní učitelka 
se věnuje kulinářskému umění 
a výuce technologie u učebních 
i studijních oborů a spolupracuje 
s ostatními kolegyněmi při pří-
pravě žáků na odborné soutěže. 
V roce 2015 se podílela na přípra-
vě soutěžního týmu školy, který 
reprezentoval Kraj Vysočina ve 
francouzské Remeši v gastrono-
mické soutěži „Trophée Mille“ 

(Millův pohár). Žáci Obchodní 
akademie a Hotelové školy obsa-
dili v náročné mezinárodní kon-
kurenci 4. místo,“ zhodnotila vý-
sledky studentů a pedagogů Ing. 
Marie Mrázová, zástupce ředitele 
pro obory vzdělání s výučním 
listem a PV. Finálový recept On-
dřeje Prchala – Tortilla s avo-
kádem, pomerančem doplněna 
salátkem z polníčku a rukoly
Suroviny (4 porce): 
1 ks Rio Mare Paté tuňákový 
krém v konzervě, dva pomeranče, 
dvě avokáda, čtyři koktejlová raj-

čata, ½ balení salátu rukola, ½ ba-
lení salátu polníček, čtyři tortilly, 
na salátek – lžíce vinného octu, 
dvě lžíce olivového oleje Monini, 
10 gramů polníčku, 10 gramů ru-
koly, čtyři koktejlová rajčata, sůl 
a pepř na dochucení. 
Postup: Tortillu opečeme na pán-
vi, potřeme tuňákovým krémem 
Rio Mare Paté a poklademe pře-
dem očištěným a na plátky nakrá-
jeným avokádem, pomerančem 
a koktejlovými rajčaty. Nakonec 
přidáme rukolu s polníčkem a za-
balíme. Tortillu rozkrojíme na po-
lovinu a servírujeme se salátkem. 
Výše uvedený recept bude inspi-
rací pro čtenáře týdeníku Cesta 
Vysočinou. Pro žáky základních 
škol, kteří se budou rozhodovat 
na kterou školu jít, lze doporučit 
návštěvu  Obchodní akademie 
a Hotelové školy Havlíčkův Brod 
ve středu 14. prosince 2016 od 9  
do 17 hodin na pracovišti školy 
Bratříků 851 se uskuteční Den 
otevřených dveří a Den vánoční 
gastronomie. Zájemcům o studi-
um budou poskytnuty informace 
o vzdělávání ve všech oborech 
a umožněna prohlídka všech pro-
stor školy. Žáci školy nabídnou 
ochutnávku výrobků a předvedou 
ukázky slavnostních tabulí s vá-
noční tématikou.
 Jaroslav Benák

Díky facebookové skupině CAT-
MANIA a hlasování našich příz-
nivců je sbírka Dvacku za dvacku 
v měsíci prosinci věnována naše-
mu útulku Mikeš HB.  Děkuje-
me! 

Dvacku za dvacku je unikátní 
akce na pomoc opuštěným a tý-
raným zvířatům, ve které může 
pomoci opravdu každý. 

Zúčastnit se je velmi jednodu-
ché. Pošlete 20 Kč na transpa-
rentní účet Mikeše HB, z.s. č. 
2300735542/2010 a bude-li vás 
alespoň tisíc, získáme pro opuště-
né kočičky krásných 20 000 Kč! 
Do zprávy pro příjemce napište 
,,Dar dvacku za dvacku“ nebo 
použijte variabilní symbol 2020.

Každá dvacetikoruna znamená 
jednu konzervu. Každá konzer-
va znamená jednu nakrmenou 
kočičku. Nemusíte být boháči, 
abyste mohli pomoci. Každá 
dvacka se počítá. Více v události 
zde: https://www.facebook.com/
events/730987440403661/

Poznámka z CAT-MANIE: Ne-
jedná se o veřejnou sbírku. Nejsme 
právnickou osobou, představuje-
me pouze skupinu dobrovolníků, 
kteří se rozhodli pomoci nezisko-
vým organizacím, zabývajícím se 
péčí o opuštěná a týraná zvířata. 
Při této akci nevybíráme od účast-
níků žádné fi nanční prostředky. 
Jedná se pouze o propagaci vy-
braného útulku s cílem podpořit 
jej a informovat účastníky o mož-
nostech, jak pomoci. Účastníci 
dobrovolně zasílají své fi nanční 
dary na transparentní účet vy-
braných útulků. Tyto útulky jsou 

právnickými osobami, které mají 
ze zákona povinnost vést účet-
nictví, mají své stanovy a jsou 
dozorovány příslušnými státními 
orgány. Všem účastníkům z celé-
ho srdce děkujeme!
A ještě dovětek z Mikeše: V prvé 
řadě chceme velice poděkovat 
organizátorům této skvělé akce 
a také všem, kteří pro nás hlaso-
vali a díky tomu běží prosincová 
dvacka právě pro nás.
Za to bychom se s vámi chtěli po-
dělit o tu pro nás nejlepší zprávu. 
Přivezli jsme si z kliniky malou 
Sušenku, která tam týden doslo-
va bojovala o život a vyhrála. Její 
záchrana a záchrana ostatních je 
možná jen díky vám všem, kteří 
soukromým útulkům pomáháte, 
protože bez vás všech by to pro-
stě nešlo. 
Transparentní účet je k nahléd-
nutí na následujícím odkazu: 
https://www.fio.cz/ib2/transpa-
rent?a=2300735542
 Mikeš HB, z.s.

Kočičky k adopci
Mikeš se raduje

Ondřej Prchal připravil Tortillu s avokádem, pomerančem doplněná 
salátkem z polníčku a rukoly. Foto: archiv Obchodní akademie a Hote-
lová škola Havlíčkův Brod
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